
 

Santiago, Rep. Dom.

CODIGO INSTITUCIONAL : 7299

San Francisco de Jacagua

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Santiago, Rep. Dom.

PRESUPUESTO

2024



Presupuesto Año: 2024

Fecha: 1/8/2023

25% 31% 4% 40% TOTAL

Ley 166-03 17,486,046.00   21,682,697.00  2,797,767.00   27,977,673.00   69,944,183.00   
Propios 4,421,250.00     5,482,350.00    707,400.00      7,074,000.00     17,685,000.00   
TOTALES   RD$ 21,907,296.00   27,165,047.00  3,505,167.00   35,051,673.00   87,629,183.00   

INGRESOS ESPECIALIZADOS
Disminución de disponibilidades internas -                    -                    -                     

FUENTES FINANCIERAS
Préstamos de C/Plazo (Regalía Pascual) -                     

DISTRIBUCION TOTAL RD$ 21,907,296.00   27,165,047.00  3,505,167.00   35,051,673.00   87,629,183.00   

-                           

Destino Total

Personal 21,907,296.00 -                    
Servicio 27,165,047.00 -                    
Inversión 35,051,673.00 -                    
Educación 3,505,167.00 -                    
Total Gastos 87,629,183.00

Total Ingresos 87,629,183.00

Diferencia 0.00

Fuente 

Financ.

Fuente 

Específica
Organismo Ingresos Gastos Diferencia

20 1955 100 69,944,183.00    69,944,183.00    0.00

30 9995 102 13,209,000.00    13,209,000.00    0.00

30 9996 102 3,699,000.00      3,699,000.00      0.00

30 9998 102 777,000.00         777,000.00         0.00

25% 31% 4% 40%
30 9995 3,302,250.00       4,094,790.00      528,360.00         5,283,600.00       

30 9996 924,750.00          1,146,690.00      147,960.00         1,479,600.00       

30 9998 194,250.00          240,870.00         31,080.00           310,800.00          

Total Ingresos RD$ 4,421,250.00       5,482,350.00      707,400.00         7,074,000.00       

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

Conciliación Gastos e Ingresos

ANALISIS APLICACION PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

ENTIDAD MUNICIPAL Junta de Distrito Municipal de San Francisco de 
Jacagua

COD. INSTITUCIONAL   7299

   INGRESOS

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR



Presupuesto Año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL   7299

(DIGEPRES)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ENTIDAD MUNICIPAL Junta de Distrito Municipal de San 
Francisco de Jacagua

PRESUPUESTO DE  INGRESOS Y EGRESOS

El Presupuesto 2024

Los presupuestos generales de las entidades municipales constituyen la expresión cifrada conjunta y sistemática de las obligaciones
que, como máximo, pueden reconocer los municipios y sus organismos autónomos y de los derechos que prevean liquidar
durante el correspondiente ejercicio, así como de las previsiones de ingresos y gastos de las sociedades mercantiles, cuyo capital social
pertenezca íntegramente a la entidad municipal correspondiente.

Artículo 329.- Entrada en Vigor.
El presupuesto entrará en vigor, una vez aprobado definitivamente, el primero de enero del año correspondiente.

Párrafo.- Si al iniciarse el año no hubiese entrado en vigor el presupuesto correspondiente, se considerará automáticamente prorrogado el del
anterior, con sus créditos iniciales, sin perjuicio de las modificaciones que se le realicen y hasta la entrada en vigor del nuevo presupuesto. La
prórroga no afectará a los créditos para servicios o programas que deban concluir en el ejercicio anterior o que estén financiados con crédito u
otros ingresos específicos o afectados.

.

___________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR



Presupuesto Año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL   7299

Clasificador de Destino de Fondos, (Artículo 21, Ley No.3176-07)

(DIGEPRES)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ENTIDAD MUNICIPAL Junta de Distrito Municipal de San Francisco 
de Jacagua

El clasificador por destino de fondos relaciona las transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la
clasificación económica organizándolos en corriente, de capital e inversión y amortización de la deuda y disminución de pasivos.
1 Gasto corriente
2 Gasto de capital e Inversión
3 Financiamiento

Hasta el veinticinco por ciento (25%) de la transferencia ordinaria, serán destinados para pago de personal y nómina. 2) Al menos el
cuarenta por ciento (40%) de la transferencia ordinaria para inversiones de capital e infraestructura, priorizando las obras contenidas en el
Plan de Inversión Municipal, decidido por el Cabildo Abierto final del Presupuesto Participative Municipal. 3) Hasta el treinta y uno por
ciento (31%) de la transferencia ordinaria para servicios municipales.

1. Gasto corriente
Son los gastos de consumo y de operación, el arrendamiento de la propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes
institucionales del sistema económico para financiar gastos de esas características incluye:
a) Gastos en Personal que posee un tope del 30% , dicho porcentaje incluye los gastos de ´personal destinados a los servicios incluyendo
los de infraestructura, funcionamiento de los servicios municipales y los dedicados a programas educativos de género y salud;
b) gastos de Funcionamiento y Mantenimiento ordinario de los Servicios municipales, corresponde al 36% del total del Presupuesto ,
excluye personal, bienes de capital y gastos de infraestructura.
c) el Gasto en Programas Educativos, Género y Salud, corresponde al 4% .

2. Gasto de capital e Inversión
Son los gastos destinados a la inversión de capital y las transferencias a los otros componentes institucionales del sistema económico que
se efectúan para financiar sus gastos con tal propósito, Incluye las obras de infraestructura, adquisición de bienes muebles, construcción y
modificación de inmueble asociados a proyectos, gastos de pre inversión e inversión para el desarrollo económico local y social, este
concepto no incluye el gasto directo del personal y de los bienes y servicios que intervienen en los proyectos desarrollados por la
administración.

3. Financiamiento
Comprende la amortización de la deuda adquirida y disminución de pasivos con los sectores públicos y privados, internos y externos.

.

____________________________

APROBADO POR

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

1 SECTOR PUBLICO
1 1 SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
1 1 1 GOBIERNO GENERAL NACIONAL
1 1 1 2 Gobiernos Generales Locales
1 1 1 2 1 Gobiernos Centrales Municipales

1 1 1 2 1 00 0376 7299

01 Cibao Norte

01 25 Santiago

01 25 01 Santiago

01 25 01 04 San Francisco de Jacagua (D. M.)

Junta de Distrito Municipal de San 

Francisco de Jacagua

C
A

P
IT

U
LO

EN
TI

D
A

D
ES

Á
R

EA

U
N

ID
A

D
 D

E 

TE
R

C
ER

 N
IV

EL

SU
B

Á
R

EA

SE
C

C
IÓ

N

P
O

D
ER

ES
 Y

 

O
R

G
A

N
IS

M
O

S 

ES
P

EC
IA

LE
S

UNIDAD DE 

ORGANIZACIÓN 

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

SE
C

TO
R

UNIDAD 

INSTITUCIONAL

DENOMINACIÓN

CATÁLOGO DE INSTITUCIONES

U
N

ID
A

D
 D

E 

P
R

IM
ER

 N
IV

EL

U
N

ID
A

D
 D

E 

SE
G

U
N

D
O

 N
IV

EL

SU
B

SE
C

TO
R

SU
B

 C
A

P
IT

U
LO

DEPENDENCIAS

R
EG

IÓ
N

P
R

O
V

IN
C

IA

M
U

N
IC

IP
IO

D
IS

TR
IT

O

M
U

N
IC

IP
A

L

DENOMINACIÓN

CATÁLOGO DE REGIONES

____________________________

ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR

____________________________

REVISADO POR



FORM.  FP-01 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: 7299 ENTIDAD MUNICIPAL:

VISION

MISION

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

MISION Y VISION

Promover el desarrollo y la integración de su territorio, el mejoramiento sociocultural de sus habitantes y la participación
efectiva de las comunidades en el manejo de los asuntos públicos locales, a los fines de obtener como resultado mejorar la
calidad de vida, preservando el medio ambiente, los patrimonios históricos y culturales, así como la protección de los espacios
de dominio público.

El Ayuntamiento ejercerá para la gestión de sus intereses las competencias propias, coordinadas y/o concurrentes
atribuidas por la Constitución, la presente ley (176-07) y las leyes sectoriales para satisfacer las necesidades
y aspiraciones de sus respectivas comunidades y lograr su mayor bienestar, prosperidad y desarrollo. Las mismas se
ejecutarán conforme a los principios de descentralización, subsidiariedad, coordinación, concurrencia, desconcentración,
democracia local, participación, concertación, solidaridad social y equidad de género.

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

__________________________
APROBADO POR



FORM.  FP-02 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

ENTIDAD MUNICIPAL:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 INGRESOS 87,174,114.00       102,238,062.55    87,629,183.00      
1 1 IMPUESTOS 4,805,000.00         4,488,804.00        3,699,000.00        
1 1 3 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 700,000.00            -                        100,000.00           
1 1 3 1 IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD Y TRANSACCIONES FINANCIERAS Y DE CAPITAL 700,000.00            -                        100,000.00           
1 1 3 1 11 Impuesto sobre terrenos no urbanizados 30 9996 102 700,000.00            -                        100,000.00           
1 1 4 IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 3,895,000.00         4,312,257.33        3,389,000.00        
1 1 4 3 IMPUESTOS AL USO DE BIENES Y SERVICIOS 3,895,000.00         4,312,257.33        3,389,000.00        
1 1 4 3 18 Anuncios, muestras y carteles 30 9996 102 270,000.00            40,266.67             270,000.00           
1 1 4 3 19 Rodaje y transporte de materiales varios 30 9996 102 40,000.00              -                        40,000.00             
1 1 4 3 20 Hoteles, moteles y apart - hoteles y establecimientos similares 30 9996 102 765,000.00            1,019,504.00        1,000,000.00        
1 1 4 3 21 Certificación de animales 30 9996 102 20,000.00              14,833.33             14,000.00             
1 1 4 3 23 Mercado móvil (chimi, hot dog y otros) 30 9996 102 10,000.00              -                        10,000.00             
1 1 4 3 29 Impuesto sobre registro de documentos 30 9996 102 70,000.00              51,993.33             60,000.00             
1 1 4 3 31 Impuesto sobre billares 30 9996 102 10,000.00              1,333.33               10,000.00             
1 1 4 3 32 Espectáculos públicos con o sin boleta de entrada 30 9996 102 10,000.00              13,333.33             15,000.00             
1 1 4 3 33 Licencias de construcción 30 9996 102 2,300,000.00         1,570,993.33        1,570,000.00        
1 1 4 3 44 Licencia para instalación telecomunicaciones 30 9996 102 400,000.00            1,600,000.00        400,000.00           
1 1 9 IMPUESTOS DIVERSOS 210,000.00            176,546.67           210,000.00           
1 1 9 1 IMPUESTOS DIVERSOS 210,000.00            176,546.67           210,000.00           
1 1 9 1 04 Otros arbitrios diversos 30 9996 102 10,000.00              2,400.00               10,000.00             
1 1 9 1 99 Otros impuestos diversos 30 9996 102 200,000.00            174,146.67           200,000.00           
1 4 TRANSFERENCIAS 67,823,114.00       82,988,149.13      69,944,183.00      
1 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 47,476,180.00       44,958,842.04      41,966,510.00      
1 4 1 5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS POR LOS AYUNTAMIENTOS 47,476,180.00       44,958,842.04      41,966,510.00      
1 4 1 5 03 0202 Ordinaria según Ley 20 1955 100 47,476,180.00       44,958,842.04      41,966,510.00      
1 4 2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20,346,934.00       38,029,307.09      27,977,673.00      

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TOCLASIFICADOR DE INGRESOS

A
u

xi
lia

r

PRESUPUESTO DE INGRESOS

PROYECTADO 

AÑO SIGUIENTE

TI
P

O

C
O

N
C

EP
TO

C
U

EN
TA

SU
B

C
U

EN
TA

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R

EJECUCION 

ESTIMADA DEL 

AÑO ACTUAL

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de JacaguaCODIGO 7299

PRESUPUESTO 

ORIGINAL DEL 

AÑO ACTUAL
CONCEPTO DEFINICION 

In
st

it
u

ci
ó

n
 

O
to

rg
an

te
 



FORM.  FP-02 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

ENTIDAD MUNICIPAL:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TOCLASIFICADOR DE INGRESOS

A
u

xi
lia

r

PRESUPUESTO DE INGRESOS

PROYECTADO 

AÑO SIGUIENTE

TI
P

O

C
O

N
C

EP
TO

C
U

EN
TA

SU
B

C
U

EN
TA

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R

EJECUCION 

ESTIMADA DEL 

AÑO ACTUAL

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de JacaguaCODIGO 7299

PRESUPUESTO 

ORIGINAL DEL 

AÑO ACTUAL
CONCEPTO DEFINICION 

In
st

it
u

ci
ó

n
 

O
to

rg
an

te
 

1 4 2 5 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS POR LOS AYUNTAMIENTOS 20,346,934.00       38,029,307.09      27,977,673.00      
1 4 2 5 03 0202 Ordinaria según Ley 20 1955 100 20,346,934.00       20,346,933.96      27,977,673.00      
1 4 2 5 05 5121 De Instituciones Públicas Descentralizadas y Autónomas no Financieras 10 0100 100 17,682,373.13      
1 5 INGRESOS POR CONTRAPRESTACION 14,406,000.00       14,639,776.08      13,846,000.00      
1 5 1 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 14,406,000.00       14,639,776.08      13,846,000.00      
1 5 1 3 TASAS 13,899,000.00       14,059,376.08      13,209,000.00      
1 5 1 3 09 Tramitación de plano 30 9995 102 20,000.00              -                        20,000.00             
1 5 1 3 14 Inhumación y exhumación 30 9995 102 12,000.00              1,733.33               12,000.00             
1 5 1 3 15 Expedición certificaciones 30 9995 102 7,000.00                9,333.33               9,000.00               
1 5 1 3 18 Certificaciones vida y costumbre 30 9995 102 10,000.00              12,533.33             20,000.00             
1 5 1 3 20 Recolección desechos sólidos 30 9995 102 5,600,000.00         5,148,101.28        5,100,000.00        
1 5 1 3 27 Certificación de Uso de Suelo 30 9995 102 8,000,000.00         8,887,674.80        8,000,000.00        
1 5 1 3 99 Otras tasas 30 9995 102 250,000.00            -                        48,000.00             
1 5 1 5 ARRENDAMIENTOS 507,000.00            580,400.00           637,000.00           
1 5 1 5 09 Galleras 30 9998 102 27,000.00              -                        27,000.00             
1 5 1 5 10 Nichos  en cementerio 30 9998 102 450,000.00            580,400.00           580,000.00           
1 5 1 5 11 Cafeterías 30 9998 102 10,000.00              -                        10,000.00             
1 5 1 5 16 Matanza y expendio de carnes 30 9998 102 20,000.00              -                        20,000.00             
1 6 OTROS INGRESOS 140,000.00            121,333.33           140,000.00           
1 6 1 Rentas de la Propiedad 140,000.00            121,333.33           140,000.00           
1 6 1 3 ARRIENDO DE ACTIVOS TANGIBLES NO PRODUCIDOS 140,000.00            121,333.33           140,000.00           
1 6 1 3 02 Permiso para Explotar Yacimientos Mineros 30 9998 102 10,000.00              -                        10,000.00             
1 6 1 3 07 Arrendamiento de terrenos en cementerios 30 9998 102 130,000.00            121,333.33           130,000.00           

87,174,114.00    102,238,062.55  87,629,183.00    TOTALES RD$



FORM.  FP-02 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

ENTIDAD MUNICIPAL:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TOCLASIFICADOR DE INGRESOS

A
u

xi
lia

r

PRESUPUESTO DE INGRESOS

PROYECTADO 

AÑO SIGUIENTE

TI
P

O

C
O

N
C

EP
TO

C
U

EN
TA

SU
B

C
U

EN
TA

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R

EJECUCION 

ESTIMADA DEL 

AÑO ACTUAL

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de JacaguaCODIGO 7299

PRESUPUESTO 

ORIGINAL DEL 

AÑO ACTUAL
CONCEPTO DEFINICION 

In
st

it
u

ci
ó

n
 

O
to

rg
an

te
 

_________________________________ _________________________________

____________________________________
REVISADO POR

__________________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

COD. INSTITUCIONAL: 7299

1 2 3 4 6 7

01 Normas, Políticas y Administración Municipal
01 00 0001 1101 Normas y Seguimientos

01 00 0003 1101 Administración Municipal

01 00 0004 1102 Servicios  Administrativos y Financieros

11 Obras Públicas Municipales

11 00 0001 2503 Coordinacion, Ejecución y Fiscalización de Obras

11 01 Construcción de Vías de Comunicación y Anexos

11 01 0051 2601 CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS, BADEN, REPARACION DE ENCACHE 
DE PIEDRA Y SEÑALIZACION DE CALLE, CALLE PRINCIPAL LA CIENAGA FRENTE 11 01 0052 2601 CONSTRUCCION DE CONTENES Y BADENES, LOS CEPINES LA CIENAGA - PPM

11 01 0053 2601 CONSTRUCCION DE BADEN Y LIMPIEZA DE CANALETA, CALLE SANCHEZ CON 
JOAQUIN BALAGUER LOS TOCONES   - PPM11 01 0054 2601 CONSTRUCCION DE BADEN, EN LOS GUINEOS     - PPM

11 01 0055 2601 CONSTRUCCION DE CONTENES , ACERAS, BADENES Y CANALETA, CALLE JOSE 
REYES   - PPM11 01 0056 2601 CONSTRUCCION DE CONTENES Y BADENES, ENSANCHE GOMEZ LA CIENAGA   - 
PPM11 01 0057 2601 CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS Y BADEN, LOS SOTEROS POR EL 
LICEO   - PPM11 01 0058 2601 CONSTRUCCION DE PUENTE, BARRIO PICHE  - PPM

11 01 0059 2601 CONSTRUCCION DE REATA Y BADENES, LOS PRADOS #1 - PPM

11 01 0060 2601 CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS, BADENES Y REPARACION DE 
ACERAS, JACAGUA ARRIBA - PPM11 01 0061 2601 CONSTRUCCION DE PARED PARA LA AMPLIACION DE CALLE, EN LA AVENIDA 
PRINCIPAL DE LOS COCOS11 02 Reparación y Acondicionamiento de Vias de Comunicación 

11 02 0051 2601 Mantenimiento de Calles, Canaletas y Caminos Vecinales 

11 02 0052 2601 Pintura de calles

11 02 0053 2601 REMOSAMIENTO DE ENTRADA LA DELGADA, POR ANDY RANCH - PPM

11 06 Reparación Instalaciones Recreativas

11 06 0051 4302 Reparación de parques y embellecimiento de areas verde

11 06 0052 4302 REMOSAMIENTO DE PARQUE, EN EL AREANAZO - PPM

11 07 Construcción Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Junta de Distrito Municipal de San 

Francisco de Jacagua
ENTIDAD MUNICIPAL:

DENOMINACION: Región Cibao Norte, Provincia Santiago, Municipio Santiago, San Francisco de Jacagua (D. M.)

8

UNIDAD RESPONSABLE

Concejo Municipal

Dirección Administrativa y Financiera

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

Despacho del Director

01 25 01 04

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM.  FP-03

              UBICACIÓN 

GEOGRAFICA

Proyecto

DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA

FU
N

C
IO

N

Programa  U
B

IC
A

C
IÓ

N
 

G
EO

G
R

A
FI

C
A

Actividad / 

Obra

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

COD. INSTITUCIONAL: 7299

1 2 3 4 6 7

Junta de Distrito Municipal de San 

Francisco de Jacagua
ENTIDAD MUNICIPAL:

DENOMINACION: Región Cibao Norte, Provincia Santiago, Municipio Santiago, San Francisco de Jacagua (D. M.)

8

UNIDAD RESPONSABLE

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

01 25 01 04

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM.  FP-03

              UBICACIÓN 

GEOGRAFICA

Proyecto

DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA

FU
N

C
IO

N

Programa  U
B

IC
A

C
IÓ

N
 

G
EO

G
R

A
FI

C
A

Actividad / 

Obra

11 07 0051 4305 CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL PRIMERA ETAPA, LA ALMENDRA 

11 08 Reparación Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas

11 08 0051 4305 REMOSAMIENTO DE CLUB, EN SAN FRANCISCO ARRIBA  - PPM

11 08 0052 4305 REPARACION DEL CLUB DE MADRE, EN CUESTA DE QUINIGUA - PPM

11 15 Construcción en Cementerios

11 15 0051 3101 SEGUNDA ETAPA DE TERMINACION DE 55 UNIDADES DE NICHOS, EN EL CEMENTERIO DE JACAGUA 

11 19 Construcción de Viviendas

11 19 0051 4101 Construcción de viviendas (D. M.)

11 23 Instalaciones, Colocación Eléctricas

11 23 0051 2401 Colocación de lámparas (Iluminación calles zona rural y urbana)

12 Gestión y Administración de Servicios Públicos 

12 00 0002 3201 Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques

12 00 0003 3202 Manejo de Residuos Sólidos

12 00 0004 3101 Supervisión y Administración de Cementerios

12 00 0005 2102 Administración y Reparación de Unidades Motorizadas

12 00 0006 1401 Seguridad y Vigilancia Ciudadana

12 00 0009 1402 Prevención y Extinción de Incendios

13 Saneamiento Ambiental y Foresta

13 00 0001 3204 Preservación del Medio Ambiente y Control Ecológico

14 Gestión y Administración de Servicios Sociales
14 00 0001 4510 Asistencia Social

14 00 0002 4409 Educación y Formación Integral

14 00 0003 4203 Prestaciones de Salud y Asistencia Primaria

14 00 0004 4508 Fortalecimiento de la Equidad de Género

15 Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación
15 00 0001 4303 Fomento de la Cultura y el Arte

Oficina Técnica

Dirección de Ornato y Parques

Oficina Técnica

Dirección de Medio Ambiente y Recursos Nat.

Dirección de Limpieza

Cementerio

Dirección de Equipos y Transporte

Dirección Cuerpo de Bomberos

Dirección Policía Municipal

Dirección de Cultura y Arte

Dirección de Educación

Dirección de Género

Dirección de Salud

Dirección de Asistencia Social

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

COD. INSTITUCIONAL: 7299

1 2 3 4 6 7

Junta de Distrito Municipal de San 

Francisco de Jacagua
ENTIDAD MUNICIPAL:

DENOMINACION: Región Cibao Norte, Provincia Santiago, Municipio Santiago, San Francisco de Jacagua (D. M.)

8

UNIDAD RESPONSABLE

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

01 25 01 04

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM.  FP-03

              UBICACIÓN 

GEOGRAFICA

Proyecto

DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA

FU
N

C
IO

N

Programa  U
B

IC
A

C
IÓ

N
 

G
EO

G
R

A
FI

C
A

Actividad / 

Obra

15 00 0002 4302 Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación

96 00 0000 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

96 00 0001 0000 Amortizaciones de Préstamos

96 00 0002 511 Pago Intereses

98 00 0000 Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.)

98 00 0000 4303 Transferencias Instituciones Privadas

98 00 0000 4510 Transferencias Instituciones Privadas

Concejo Municipal

Concejo Municipal

Concejo Municipal

Concejo Municipal

Dirección Deportes y Recreación

____________________________________

REVISADO POR

__________________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7299
ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 11 DENOMINACION:

CONSTRUCCION DE CONTENES Y BADENES, ENSANCHE GOMEZ LA CIENAGA   - 

PPM
UD. 1 1

CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS Y BADEN, LOS SOTEROS POR EL LICEO   UD. 1 1

UD. 300 300

UD. 3 3

UD. 1 1

UD. 1 1

1 1

UD. 5 5

UD.

Mantenimiento de Calles, Canaletas y Caminos Vecinales 

Pintura de calles

REPARACION DEL CLUB DE MADRE, EN CUESTA DE QUINIGUA - PPM

Construcción de viviendas (D. M.)

Colocación de lámparas (Iluminación calles zona rural y urbana)

Reparación de parques y embellecimiento de areas verde

CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL PRIMERA ETAPA, LA ALMENDRA 

REMOSAMIENTO DE CLUB, EN SAN FRANCISCO ARRIBA  - PPM

CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS, BADEN, REPARACION DE ENCACHE 

DE PIEDRA Y SEÑALIZACION DE CALLE, CALLE PRINCIPAL LA CIENAGA FRENTE 

AL COLMADO EDDY - PPM

UD. 1

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL
UNIDAD DE 

MEDIDA

PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de 

Jacagua

Obras Públicas Municipales

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

Gastos generados por las actividades de construcción de proyectos de desarrollo urbano para la renovación de los distintos espacios

circunscritos a las ciudades como avenidas, calles, plazas, jardines, pequeñas áreas verdes, cementerios y cualquier actividad inherente a

procurar una adecuada infraestructura urbanística.

ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

1

CONSTRUCCION DE CONTENES Y BADENES, LOS CEPINES LA CIENAGA - PPM UD. 1 1

CONSTRUCCION DE BADEN Y LIMPIEZA DE CANALETA, CALLE SANCHEZ CON 

JOAQUIN BALAGUER LOS TOCONES   - PPM
UD. 1 1

CONSTRUCCION DE BADEN, EN LOS GUINEOS     - PPM UD. 1 1

CONSTRUCCION DE CONTENES , ACERAS, BADENES Y CANALETA, CALLE JOSE 

REYES   - PPM
UD. 1 1

1

UD.

REMOSAMIENTO DE ENTRADA LA DELGADA, POR ANDY RANCH - PPM UD. 1 1

UD. 10 10

UD.

1 1

CONSTRUCCION DE PUENTE, BARRIO PICHE  - PPM

CONSTRUCCION DE REATA Y BADENES, LOS PRADOS #1 - PPM

CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS, BADENES Y REPARACION DE ACERAS, 

UD. 1 1

UD. 1

CONSTRUCCION DE PARED PARA LA AMPLIACION DE CALLE, EN LA AVENIDA UD. 1 1

SEGUNDA ETAPA DE TERMINACION DE 55 UNIDADES DE NICHOS, EN EL UD. 55 55

10 10

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7299 ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 12 DENOMINACION:

5500

DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL
UNIDAD DE 

MEDIDA

ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

8

Mantenimiento general de los campos santos y sus entornos UD. 10

8

UD.de los caminos vecinales. 9

Mantener en funcionamiento las unidades motorizadas, para el manten.

10

9

Mantener el orden en el Municipio con nuestra Policía Municipal UD.

PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

En este programa se incluyen las actividades más importantes y que constituyen la Producción Básica del Ayuntamiento. A través del mismo

se desarrollan las acciones y servicios fundamentales definidos por la ley orgánica municipal como prioritarios y obligatorios para mejorar la

calidad de vida de la gente, entre los cuales se incluyen: el ornato, la salubridad, la higiene, cementerios, mataderos municipales, la

prevención y extinción de incendios, entre otros. 

Recolección desechos sólidos

Mantenimiento de la vía pública kts 150 150

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

toneladas 5500

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

(DIGEPRES)

MINISTERIO DE HACIENDA

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de 

Jacagua

República Dominicana

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7299
ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 13 DENOMINACION:

Comprende todas las actividades relacionadas con la protección de la flora y la fauna, del hábitat natural y de las zonas forestales y ecológicas. 

Incluye la preservación y manejo del sistema nacional de áreas protegidas y de la vida silvestre y la biodiversidad.

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL
ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

UD.

12 12Protección de la flora y la Fauna UD.

UNIDAD DE 

MEDIDA

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de 

Jacagua

MINISTERIO DE HACIENDA

(DIGEPRES)

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Saneamiento Ambiental y Foresta

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

6 6

PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

Charlas de orientación a la población 

Talleres a los empleados de la institución para mantener el área limpia UD. 4

República Dominicana

4

Actividades de Reforestación UD. 6 6

 

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7299
ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 14 DENOMINACION:

Entrega de raciones alimenticias, mensual

Asignaciones a instituciones privadas, mensual

Asignaciones a personas de escasos recursos, mensual (Subvención)

200 200

UD.

(DIGEPRES)

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

228

ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

612

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

612

Becas

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de 

Jacagua

UD.

UD.

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

UD.

UNIDAD DE 

MEDIDA

40

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Entrega de medicamentos a personas de escasos recursos.

228

El propósito de este programa es coordinar y gestionar la prestación de servicios de atención primaria de salud. Promocionar y fomentar la

educación inicial, básica y capacitación técnico vocacional. Desarrollar políticas enfocadas en la entidad de gènero. Promocionar y fomentar

la cultura, el deporte y la recreación.  Prestar asistencia social a personas vulnerables 

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL
PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

40

RACIONES 536 536

MINISTERIO DE HACIENDA

República Dominicana

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7299
ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 15 DENOMINACION:

Desarrollar programas culturales para fomentar la cultura y el arte 

Mantenimiento de las áreas deportivas

Este programa comprende las gestiones efectuadas para la dotación, funcionamiento, mantenimiento, vigilancia, supervisión, reglamentación

y administración de instalaciones y terrenos deportivos, así como todo lo relacionado con la recreación

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

4 4

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

4 4

Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

100 100

DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL
UNIDAD DE 

MEDIDA

UD.
Implementación de jornadas deportivas através de las asociaciones por 

disciplina

Donaciones de útiles deportivos a las diferentes disciplinas UD.

UD.

República Dominicana

UD. 24 24

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de 

Jacagua

ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

MINISTERIO DE HACIENDA

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR



FORM.  FP-06

Presupuesto año:

Fecha:

CODIGO INST.: 7299 ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 11 DENOMINACION:

UBICACIÓN GEOG.: DENOMINACION: 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

01 4,778,000.00      -                4,778,000.00      -                -               4,778,000.00         -                 4,778,000.00      -                       -           -     -              

0051 2 X 562,957.00          562,957.00          562,957.00             562,957.00         -                       

0052 2 X 390,180.00          390,180.00          390,180.00             390,180.00         -                       

0053 2 X 225,444.00          225,444.00          225,444.00             225,444.00         -                       

0054 2 X -                         -                        -                           -                        -                       

0055 2 X 416,782.00          416,782.00          416,782.00             416,782.00         -                       

0056 2 X 187,763.00          187,763.00          187,763.00             187,763.00         -                       

0057 2 X 565,365.00          565,365.00          565,365.00             565,365.00         -                       

0058 2 X 500,000.00          500,000.00          500,000.00             500,000.00         -                       

0059 2 X 676,402.00          676,402.00          676,402.00             676,402.00         -                       

0060 2 X 953,107.00          953,107.00          953,107.00             953,107.00         -                       

0061 2 300,000.00          300,000.00          300,000.00             300,000.00         -                       

02 5,218,910.00      -                5,218,910.00      -                -               5,218,910.00         -                 5,218,910.00      -                       -           -     -              

0051 1 4,820,925.00       4,820,925.00      4,820,925.00         4,820,925.00      -                       

0052 1 200,000.00          200,000.00          200,000.00             200,000.00         -                       

0053 2 x 197,985.00          197,985.00          197,985.00             197,985.00         -                       

06 100,000.00          -                100,000.00         -                -               100,000.00            -                 100,000.00         -                       -           -     -              

0051 1 100,000.00          100,000.00          100,000.00             100,000.00         -                       

0052 2 x -                         -                        -                           -                        -                       

07 550,000.00          -                550,000.00         -                -               550,000.00            -                 550,000.00         -                       -           -     -              

0051 X 550,000.00          550,000.00          550,000.00             550,000.00         -                       

08 1,754,033.00      -                1,754,033.00      -                -               1,754,033.00         -                 1,754,033.00      -                       -           -     -              

REMOSAMIENTO DE ENTRADA LA DELGADA, POR ANDY RANCH - 

PPM

Reparación Instalaciones Recreativas

CONSTRUCCION DE CONTENES Y BADENES, ENSANCHE GOMEZ 

LA CIENAGA   - PPM

CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS Y BADEN, LOS SOTEROS 

POR EL LICEO   - PPM

Mantenimiento de Calles, Canaletas y Caminos Vecinales 

Pintura de calles

CONSTRUCCION DE PUENTE, BARRIO PICHE  - PPM

CONSTRUCCION DE REATA Y BADENES, LOS PRADOS #1 - PPM

CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS, BADENES Y 

REPARACION DE ACERAS, JACAGUA ARRIBA - PPM

CONSTRUCCION DE PARED PARA LA AMPLIACION DE CALLE, EN 

LA AVENIDA PRINCIPAL DE LOS COCOS

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

M
O

D
A

LI
D

A
D

 D
E 

C
O

N
TR

A
TO

P
R

ES
U

P
U

ES
TO

 

P
A

R
TI

C
IP

A
TI

V
O

PROGRAMACION ECONOMICA Y FINANCIERA DE LOS PROYECTOS Y OBRAS

PROY. OBRA

COSTO TOTAL

Pesos
Moneda 

Extranjera
GEOGRAFICO 

CODIGOS

SNIP
Pesos

1/8/2023

EJECUCIO

N OBRA 

AÑO 

ANTERIOR Pesos

Moneda 

Extranjera
Moneda 

Extranjera

Pesos

Región Cibao Norte, Provincia Santiago, Municipio Santiago, San Francisco de Jacagua (D. M.)

TOTAL

2024

PROYECCI

ON OBRA 

AÑO 

ACTUAL

PROYECCION FINANCIERA PARA AÑO 

SIGUIENTE
PROGRAMACION RESTO DE AÑOS

Resto de Años

TOTAL

Para el año Siguiente

Obras Públicas Municipales

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Moneda 

Extranjera

01 25 01 04 00 00 00

Reparación y Acondicionamiento de Vias de Comunicación 

5

Construcción de Vías de Comunicación y Anexos

CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS, BADEN, REPARACION 

DE ENCACHE DE PIEDRA Y SEÑALIZACION DE CALLE, CALLE 

PRINCIPAL LA CIENAGA FRENTE AL COLMADO EDDY - PPM

DENOMINACION DE LAS OBRAS

CONSTRUCCION DE CONTENES Y BADENES, LOS CEPINES LA 

CIENAGA - PPM

CONSTRUCCION DE BADEN Y LIMPIEZA DE CANALETA, CALLE 

SANCHEZ CON JOAQUIN BALAGUER LOS TOCONES   - PPM

CONSTRUCCION DE BADEN, EN LOS GUINEOS     - PPM

CONSTRUCCION DE CONTENES , ACERAS, BADENES Y 

CANALETA, CALLE JOSE REYES   - PPM

Construcción Infraestructuras Culturales, Educativas y 

Religiosas

CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL PRIMERA ETAPA, LA 

ALMENDRA 

Reparación de parques y embellecimiento de areas verde

REMOSAMIENTO DE PARQUE, EN EL AREANAZO - PPM

Reparación Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas



FORM.  FP-06

Presupuesto año:

Fecha:

CODIGO INST.: 7299 ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 11 DENOMINACION:

UBICACIÓN GEOG.: DENOMINACION: 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

M
O

D
A

LI
D

A
D

 D
E 

C
O

N
TR

A
TO

P
R

ES
U

P
U

ES
TO

 

P
A

R
TI

C
IP

A
TI

V
O

PROGRAMACION ECONOMICA Y FINANCIERA DE LOS PROYECTOS Y OBRAS

PROY. OBRA

COSTO TOTAL

Pesos
Moneda 

Extranjera
GEOGRAFICO 

CODIGOS

SNIP
Pesos

1/8/2023

EJECUCIO

N OBRA 

AÑO 

ANTERIOR Pesos

Moneda 

Extranjera
Moneda 

Extranjera

Pesos

Región Cibao Norte, Provincia Santiago, Municipio Santiago, San Francisco de Jacagua (D. M.)

TOTAL

2024

PROYECCI

ON OBRA 

AÑO 

ACTUAL

PROYECCION FINANCIERA PARA AÑO 

SIGUIENTE
PROGRAMACION RESTO DE AÑOS

Resto de Años

TOTAL

Para el año Siguiente

Obras Públicas Municipales

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Moneda 

Extranjera

01 25 01 04 00 00 00

5

Construcción de Vías de Comunicación y Anexos

DENOMINACION DE LAS OBRAS

0051 2 x 429,110.00          429,110.00          429,110.00             429,110.00         -                       

0052 2 x 1,324,923.00       1,324,923.00      1,324,923.00         1,324,923.00      -                       

15 1,341,736.00      -                1,341,736.00      -                -               1,341,736.00         -                 1,341,736.00      -                       -           -     -              

0051 2 1,341,736.00       1,341,736.00      1,341,736.00         1,341,736.00      -                       

19 500,000.00          -                500,000.00         -                -               500,000.00            -                 500,000.00         -                       -           -     -              

0051 2 500,000.00          500,000.00          500,000.00             500,000.00         -                       

23 990,000.00          -                990,000.00         -                -               990,000.00            -                 990,000.00         -                       -           -     -              

0051 1 990,000.00          990,000.00          990,000.00             990,000.00         -                       

15,232,679.00    -                15,232,679.00    -                -               15,232,679.00       -                 15,232,679.00   -                       -           -     -              

-                               

TOTALES RD$

Construcción de Viviendas

Instalaciones, Colocación Eléctricas

Construcción de viviendas (D. M.)

Colocación de lámparas (Iluminación calles zona rural y urbana)

REMOSAMIENTO DE CLUB, EN SAN FRANCISCO ARRIBA  - PPM

Construcción en Cementerios

SEGUNDA ETAPA DE TERMINACION DE 55 UNIDADES DE 

NICHOS, EN EL CEMENTERIO DE JACAGUA 

REPARACION DEL CLUB DE MADRE, EN CUESTA DE QUINIGUA - 

PPM

____________________________________
REVISADO POR

__________________________________
ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR



FORM.  FP-07

Presupuesto año:

Fecha:

CODIGO INSTITUCIONAL: 7299 ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 98 DENOMINACION:

1 2 3 4 5 6

2 4 1 6 01 4510
Comité Prodesarrollo Los Higos, Dist. Municipal 

De San Fco. De Jacagua

-                       -                         

-                       

TOTALES RD$ 10,000.00       120,000.00     10,000.00         120,000.00       

-                       -                         

-                         

-                       -                         

-                       -                         

-                       -                         

-                       -                         

-                       -                         

9998 10,000.00          120,000.00         10,000.00             120,000.00           

-                       -                         

Mensual RD$ Anual RD$

7 8 9 10 11 12

Objeto Cuenta
Sub-

Cuenta
Auxiliar Mensual RD$ Anual RD$

DETALLE DE LAS TRANSFERENCIAS PRIVADAS Y PUBLICAS QUE OTORGAN LOS MUNICIPIOS
Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.)

CLASIFICACION DEL GASTO

FU
N

C
IO

N

CODIGO DE LA 

ENTIDAD 

RECEPTORA

ENTIDAD QUE RECIBE LA TRANSFERENCIA
PRESUPUESTO AÑO ACTUAL PRESUPUESTADO AÑO SIGUIENTE

Tipo

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

2024

1/8/2023

____________________________________

REVISADO POR

__________________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR



FORM.  FP-07

Presupuesto año:

Fecha:

CODIGO INSTITUCIONAL: 7299 ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 98 DENOMINACION:

1 2 3 4 5 6

2 4 1 6 01 4510 DEFENSA CIVIL

2 4 1 6 01 4510 FUNDACION AMIGOS UNIDOS

2 4 1 6 01 4510 IGLESIA ROKA DE SALVACION

2 4 1 6 01 4510 LIGA DEPORTIVA LA DELGADA

1/8/2023

Cuenta
Sub-

Cuenta
8 9

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

11

Auxiliar FU
N

C
IO

N

CLASIFICACION DEL GASTO
ENTIDAD QUE RECIBE LA TRANSFERENCIA

7

Tipo Objeto

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

2024

Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.)

DETALLE DE LAS TRANSFERENCIAS PRIVADAS Y PUBLICAS QUE OTORGAN LOS MUNICIPIOS

Anual RD$Mensual RD$

12

9998 10,000.00          

CODIGO DE LA 

ENTIDAD 

RECEPTORA

PRESUPUESTADO AÑO SIGUIENTE

Anual RD$Mensual RD$

PRESUPUESTO AÑO ACTUAL

5,000.00            

10

60,000.00             5,000.00            

120,000.00           

60,000.00             

60,000.00           

60,000.00             

300,000.00       

-                         

-                         

-                         

-                         

-                         

25,000.00         TOTALES RD$ 25,000.00       300,000.00     

-                       

-                       

9993

10,000.00             120,000.00         

5,000.00               5,000.00            

9996

-                         -                       

-                       

-                       

9998 60,000.00           

60,000.00           

5,000.00               

-                       

5,000.00               

____________________________________

REVISADO POR

__________________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 22,590,850.00            21,214,842.55             18,186,673.00             

01 00 00 01 NORMAS Y SEGUIMIENTOS (Concejo Municipal) 4,401,683.00               4,091,914.09               4,293,683.00               

01 00 00 01 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 4,401,683.00               4,091,914.09               4,293,683.00               

01 00 00 01 2 1 1 REMUNERACIONES 2,606,500.00               2,408,173.85               2,606,500.00               

01 00 00 01 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 2,406,000.00               2,408,173.85               2,406,000.00               

1P 01 00 00 01 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   1101 20 1955 100 2,406,000.00               2,408,173.85                2,406,000.00                

01 00 00 01 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 200,500.00                  -                                 200,500.00                   

1P 01 00 00 01 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1101 20 1955 100 200,500.00                  -                                 200,500.00                   

01 00 00 01 2 1 2 SOBRESUELDOS 1,200,000.00               1,327,984.00               1,200,000.00               

01 00 00 01 2 1 2 2 Compensación 1,200,000.00               1,327,984.00               1,200,000.00               

1P 01 00 00 01 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentación 1101 20 1955 100 1,200,000.00               1,327,984.00                1,200,000.00                

01 00 00 01 2 1 3 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION 224,900.00                  144,900.00                   224,900.00                   

01 00 00 01 2 1 3 1 Dietas 80,000.00                    -                                 80,000.00                     

1P 01 00 00 01 2 1 3 1 01 Dietas en el país  1101 20 1955 100 80,000.00                     -                                 80,000.00                     

01 00 00 01 2 1 3 2 Gastos de representación  144,900.00                  144,900.00                   144,900.00                   

1P 01 00 00 01 2 1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 1101 20 1955 100 144,900.00                  144,900.00                   144,900.00                   

01 00 00 01 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 370,283.00                  210,856.24                   262,283.00                   

01 00 00 01 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 170,585.00                  97,137.41                     120,585.00                   

1P 01 00 00 01 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1101 20 1955 100 170,585.00                  97,137.41                     120,585.00                   

01 00 00 01 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 170,826.00                  97,274.41                     120,826.00                   

1P 01 00 00 01 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1101 20 1955 100 170,826.00                  97,274.41                     120,826.00                   

01 00 00 01 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 28,872.00                    16,444.41                     20,872.00                     

1P 01 00 00 01 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1101 20 1955 100 28,872.00                     16,444.41                     20,872.00                     

01 00 00 03 ADMINISTRACION MUNICIPAL (DESPACHO DEL DIRECTOR) 10,457,204.00            10,082,406.77             7,283,818.00               

01 00 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 10,457,204.00            10,082,406.77             7,283,818.00               

01 00 00 03 2 1 1 REMUNERACIONES 8,820,396.00               8,853,681.17               5,557,700.00               

01 00 00 03 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 5,289,600.00               5,198,667.84               3,322,800.00               

1P 01 00 00 03 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   1101 20 1955 100 5,289,600.00               5,198,667.84                3,322,800.00                

01 00 00 03 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 3,089,996.00               3,655,013.33               1,958,000.00               

1P 01 00 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1101 20 1955 100 120,296.00                  3,569,680.00                1,027,500.00                

1P 01 00 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1101 20 1955 100 2,969,700.00               85,333.33                     930,500.00                   

01 00 00 03 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 440,800.00                  -                                 276,900.00                   

FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

Su
b

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

P
ro

ye
ct

o

Ti
p

o

C
u

en
ta

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

O
b

je
to

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s CATEGORIA PROGRAMATICA

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 AÑO 2023

EJECUCION ESTIMADA 

AÑO ACTUAL

Página 22 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

Su
b

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

P
ro

ye
ct

o

Ti
p

o

C
u

en
ta

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

O
b

je
to

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s CATEGORIA PROGRAMATICA

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 AÑO 2023

EJECUCION ESTIMADA 

AÑO ACTUAL

1P 01 00 00 03 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1101 20 1955 100 440,800.00                  -                                 276,900.00                   

01 00 00 03 2 1 2 SOBRESUELDOS 764,738.00                  399,081.33                   764,738.00                   

01 00 00 03 2 1 2 2 Compensación 764,738.00                  399,081.33                   764,738.00                   

1P 01 00 00 03 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentacion 1101 20 1955 100 206,750.00                  120,000.00                   206,750.00                   

1P 01 00 00 03 2 1 2 2 04 Prima de transporte 1101 20 1955 100 240,000.00                  240,000.00                   240,000.00                   

1P 01 00 00 03 2 1 2 2 06 Incentivo por Rendimiento Individual 1101 20 1955 100 317,988.00                  39,081.33                     317,988.00                   

01 00 00 03 2 1 3 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION 518,000.00                  434,666.67                   518,000.00                   

01 00 00 03 2 1 3 1 Dietas 350,000.00                  266,666.67                   350,000.00                   

1P 01 00 00 03 2 1 3 1 01 Dietas en el país  1101 20 1955 100 200,000.00                  266,666.67                   200,000.00                   

1P 01 00 00 03 2 1 3 1 02 Dietas en el exterior 1101 20 1955 100 150,000.00                  -                                 150,000.00                   

01 00 00 03 2 1 3 2 Gastos de representación  168,000.00                  168,000.00                   168,000.00                   

1P 01 00 00 03 2 1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 1101 20 1955 100 168,000.00                  168,000.00                   168,000.00                   

01 00 00 03 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 354,070.00                  394,977.60                   443,380.00                   

01 00 00 03 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 150,033.00                  182,071.20                   205,587.00                   

1P 01 00 00 03 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1101 20 1955 100 150,033.00                  182,071.20                   205,587.00                   

01 00 00 03 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 150,562.00                  182,328.00                   205,919.00                   

1P 01 00 00 03 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1101 20 1955 100 150,562.00                  182,328.00                   205,919.00                   

01 00 00 03 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 53,475.00                    30,578.40                     31,874.00                     

1P 01 00 00 03 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1101 20 1955 100 53,475.00                     30,578.40                     31,874.00                     

01 00 00 04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 7,731,963.00               7,040,521.68               6,609,172.00               

01 00 00 04 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 7,663,491.00               6,972,502.53               6,540,700.00               

01 00 00 04 2 1 1 1 REMUNERACIONES 6,530,000.00               6,152,357.20               5,397,658.00               

01 00 00 04 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 5,460,000.00               5,375,921.20               4,344,000.00               

1P 01 00 00 04 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   1102 20 1955 100 5,460,000.00               5,375,921.20                117,000.00                   

1P 01 00 00 04 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   20 30 9995 102 -                                 3,302,250.00                

1P 01 00 00 04 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   20 30 9996 102 -                                 924,750.00                   

01 00 00 04 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 540,000.00                  684,000.00                   616,658.00                   

1P 01 00 00 04 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1102 20 1955 100 98,500.00                     131,333.33                   345,750.00                   

1P 01 00 00 04 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1102 30 9998 102 441,500.00                  552,666.67                   194,250.00                   

1P 01 00 00 04 2 1 1 2 03 Suplencias 1102 20 1955 100 -                                 76,658.00                     

01 00 00 04 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 455,000.00                  -                                 362,000.00                   

1P 01 00 00 04 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1102 20 1955 100 455,000.00                  -                                 362,000.00                   

01 00 00 04 2 1 1 6 Vacaciones 75,000.00                    92,436.00                     75,000.00                     

Página 23 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

Su
b

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

P
ro

ye
ct

o

Ti
p

o

C
u

en
ta

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

O
b

je
to

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s CATEGORIA PROGRAMATICA

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 AÑO 2023

EJECUCION ESTIMADA 

AÑO ACTUAL

1P 01 00 00 04 2 1 1 6 01 Vacaciones 1102 20 1955 100 75,000.00                     92,436.00                     75,000.00                     

01 00 00 04 2 1 2 SOBRESUELDOS 672,000.00                  456,666.67                   672,000.00                   

01 00 00 04 2 1 2 2 Compensación 672,000.00                  456,666.67                   672,000.00                   

1P 01 00 00 04 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentacion 1102 20 1955 100 72,000.00                     36,000.00                     72,000.00                     

1P 01 00 00 04 2 1 2 2 06 Incentivo por Rendimiento Individual  (RECAUDACIONES) 1102 20 1955 100 600,000.00                  420,666.67                   600,000.00                   

01 00 00 04 2 1 3 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION 22,500.00                    12,586.67                     22,500.00                     

01 00 00 04 2 1 3 1 Dietas 22,500.00                    12,586.67                     22,500.00                     

1P 01 00 00 04 2 1 3 1 01 Dietas en el país  1102 20 1955 100 22,500.00                     12,586.67                     22,500.00                     

01 00 00 04 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 438,991.00                  350,892.00                   448,542.00                   

01 00 00 04 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 192,416.00                  161,652.00                   207,990.00                   

1P 01 00 00 04 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955 100 192,416.00                  161,652.00                   207,990.00                   

01 00 00 04 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 193,007.00                  161,880.00                   208,424.00                   

1P 01 00 00 04 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20 1955 100 193,007.00                  161,880.00                   208,424.00                   

01 00 00 04 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 53,568.00                    27,360.00                     32,128.00                     

1P 01 00 00 04 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1102 20 1955 100 53,568.00                     27,360.00                     32,128.00                     

01 00 00 04 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 68,472.00                    68,019.15                     68,472.00                     

01 00 00 04 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 68,472.00                    68,019.15                     68,472.00                     

01 00 00 04 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios  68,472.00                    68,019.15                     68,472.00                     

1P 01 00 00 04 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  1102 20 1955 100 68,472.00                     68,019.15                     68,472.00                     

11 Obras Públicas Municipales 490,638.00                  456,936.00                   519,638.00                   

11 00 01 Coordinacion, Ejecución y Fiscalización de Obras 490,638.00                  456,936.00                   519,638.00                   

11 00 01 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 490,638.00                  456,936.00                   519,638.00                   

11 00 01 2 1 1 1 REMUNERACIONES 455,000.00                  420,000.00                   455,000.00                   

11 00 01 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 420,000.00                  420,000.00                   420,000.00                   

1P 11 00 01 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   2503 20 1955 100 420,000.00                  420,000.00                   420,000.00                   

11 00 01 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 35,000.00                    -                                 35,000.00                     

1P 11 00 01 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 2503 20 1955 100 35,000.00                     -                                 35,000.00                     

11 00 01 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 35,638.00                    36,936.00                     64,638.00                     

11 00 01 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 15,778.00                    17,016.00                     29,778.00                     

1P 11 00 01 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 2503 20 1955 100 15,778.00                     17,016.00                     29,778.00                     

11 00 01 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 15,820.00                    17,040.00                     29,820.00                     

1P 11 00 01 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 2503 20 1955 100 15,820.00                     17,040.00                     29,820.00                     

11 00 01 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4,040.00                       2,880.00                       5,040.00                       

Página 24 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

Su
b

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

P
ro

ye
ct

o

Ti
p

o

C
u

en
ta

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

O
b

je
to

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s CATEGORIA PROGRAMATICA

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 AÑO 2023

EJECUCION ESTIMADA 

AÑO ACTUAL

1P 11 00 01 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 2503 20 1955 100 4,040.00                       2,880.00                        5,040.00                        

12 Gestión y Administración de Servicios Públicos 810,000.00                  482,800.00                   727,947.00                   

12 00 03 Manejo de Residuos Sólidos 810,000.00                  482,800.00                   727,947.00                   

12 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 810,000.00                  482,800.00                   727,947.00                   

12 00 03 2 1 1 1 REMUNERACIONES 90,000.00                    90,000.00                     460,000.00                   

12 00 03 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 90,000.00                    90,000.00                     460,000.00                   

1P 12 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1401 20 1955 100 90,000.00                     90,000.00                     460,000.00                   

12 00 03 2 1 2 SOBRESUELDOS 720,000.00                  392,800.00                   267,947.00                   

12 00 03 2 1 2 2 Compensación 720,000.00                  392,800.00                   267,947.00                   

1P 12 00 03 2 1 2 2 06 Compensación por resultados 1401 20 1955 100 320,000.00                  392,800.00                   267,947.00                   

1P 12 00 03 2 1 2 2 06 Compensación por resultados 1401 20 1955 100 400,000.00                  -                                 

13 Saneamiento Ambiental y Foresta 631,953.00                  564,107.73                   675,529.00                   

13 00 01 Preservación del Medio Ambiente y Control Ecológico 631,953.00                  564,107.73                   675,529.00                   

13 00 01 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 631,953.00                  564,107.73                   675,529.00                   

13 00 01 2 1 1 1 REMUNERACIONES 598,000.00                  549,333.33                   591,500.00                   

13 00 01 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 552,000.00                  549,333.33                   546,000.00                   

1P 13 00 01 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   3204 20 1955 100 552,000.00                  549,333.33                   546,000.00                   

13 00 01 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 46,000.00                    -                                 45,500.00                     

1P 13 00 01 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 3204 20 1955 100 46,000.00                     -                                 45,500.00                     

13 00 01 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 33,953.00                    14,774.40                     84,029.00                     

13 00 01 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 14,137.00                    6,806.40                       38,711.00                     

1P 13 00 01 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3204 20 1955 100 14,137.00                     6,806.40                        38,711.00                     

13 00 01 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 14,192.00                    6,816.00                       38,766.00                     

1P 13 00 01 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3204 20 1955 100 14,192.00                     6,816.00                        38,766.00                     

13 00 01 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 5,624.00                       1,152.00                       6,552.00                       

1P 13 00 01 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3204 20 1955 100 5,624.00                       1,152.00                        6,552.00                        

14 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS SOCIALES 329,476.00                  305,548.80                   341,476.00                   

14 00 01 Asistencia Social 329,476.00                  305,548.80                   341,476.00                   

14 00 01 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 329,476.00                  305,548.80                   341,476.00                   

14 00 01 2 1 1 1 REMUNERACIONES 299,000.00                  276,000.00                   299,000.00                   

14 00 01 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 276,000.00                  276,000.00                   276,000.00                   

Página 25 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

Su
b

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

P
ro

ye
ct

o

Ti
p

o

C
u

en
ta

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

O
b

je
to

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s CATEGORIA PROGRAMATICA

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 AÑO 2023

EJECUCION ESTIMADA 

AÑO ACTUAL

1P 14 00 01 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   4510 20 1955 100 276,000.00                  276,000.00                   276,000.00                   

14 00 01 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 23,000.00                    -                                 23,000.00                     

1P 14 00 01 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 4510 20 1955 100 23,000.00                     -                                 23,000.00                     

14 00 01 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 30,476.00                    29,548.80                     42,476.00                     

14 00 01 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 13,568.00                    13,612.80                     19,568.00                     

1P 14 00 01 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4510 20 1955 100 13,568.00                     13,612.80                     19,568.00                     

14 00 01 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 13,596.00                    13,632.00                     19,596.00                     

1P 14 00 01 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4510 20 1955 100 13,596.00                     13,632.00                     19,596.00                     

14 00 01 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3,312.00                       2,304.00                       3,312.00                       

1P 14 00 01 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4510 20 1955 100 3,312.00                       2,304.00                        3,312.00                        

15 Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 1,233,970.00               1,157,333.33               1,116,502.00               

15 00 01 Fomento de la Cultura y el Arte 304,396.00                  276,000.00                   232,396.00                   

15 00 01 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 304,396.00                  276,000.00                   232,396.00                   

15 00 01 2 1 1 1 REMUNERACIONES 293,000.00                  276,000.00                   221,000.00                   

15 00 01 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 276,000.00                  276,000.00                   204,000.00                   

1P 15 00 01 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   4303 20 1955 100 204,000.00                  180,000.00                   204,000.00                   

1P 15 00 01 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 4303 20 1955 100 72,000.00                     96,000.00                     -                                 

15 00 01 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 17,000.00                    -                                 17,000.00                     

1P 15 00 01 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 4303 20 1955 100 17,000.00                     -                                 17,000.00                     

15 00 01 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 11,396.00                    -                                 11,396.00                     

15 00 01 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 4,464.00                       -                                 4,464.00                       

1P 15 00 01 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4303 20 1955 100 4,464.00                       -                                 4,464.00                        

15 00 01 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 4,484.00                       -                                 4,484.00                       

1P 15 00 01 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4303 20 1955 100 4,484.00                       -                                 4,484.00                        

15 00 01 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 2,448.00                       -                                 2,448.00                       

1P 15 00 01 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4303 20 1955 100 2,448.00                       -                                 2,448.00                        

15 00 02 Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación 929,574.00                  881,333.33                   884,106.00                   

15 00 02 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 929,574.00                  881,333.33                   884,106.00                   

15 00 02 2 1 1 1 REMUNERACIONES 912,000.00                  881,333.33                   801,000.00                   

15 00 02 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 857,000.00                  881,333.33                   756,000.00                   

1P 15 00 02 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   4302 20 1955 100 660,000.00                  620,000.00                   540,000.00                   

1P 15 00 02 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 4302 20 1955 100 35,250.00                     258,800.00                   216,000.00                   

Página 26 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

Su
b

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

P
ro

ye
ct

o

Ti
p

o

C
u

en
ta

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

O
b

je
to

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s CATEGORIA PROGRAMATICA

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 AÑO 2023

EJECUCION ESTIMADA 

AÑO ACTUAL

1P 15 00 02 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 4302 20 1955 100 161,750.00                  2,533.33                        

15 00 02 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 55,000.00                    -                                 45,000.00                     

1P 15 00 02 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 4302 20 1955 100 55,000.00                     -                                 45,000.00                     

15 00 02 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 17,574.00                    -                                 83,106.00                     

15 00 02 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 6,794.00                       -                                 38,286.00                     

1P 15 00 02 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4302 20 1955 100 6,794.00                       -                                 38,286.00                     

15 00 02 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 6,860.00                       -                                 38,340.00                     

1P 15 00 02 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4302 20 1955 100 6,860.00                       -                                 38,340.00                     

15 00 02 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3,920.00                       -                                 6,480.00                       

1P 15 00 02 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4302 20 1955 100 3,920.00                       -                                 6,480.00                        

96 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 65,347.00                    65,106.67                     339,531.00                   

96 00 00 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 65,347.00                    65,106.67                     339,531.00                   

96 00 00 4 APLICACIONES FINANCIERAS 65,347.00                    65,106.67                     339,531.00                   

96 00 00 01 4 2 DISMINUCION DE PASIVOS 65,347.00                    65,106.67                     339,531.00                   

96 00 00 01 4 2 1 Disminucion de pasivos corrientes 65,347.00                    65,106.67                     339,531.00                   

96 00 00 01 4 2 1 1 Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo 65,347.00                    65,106.67                     339,531.00                   

1P 96 00 00 01 4 2 1 1 01 Dism. de cuentas por pagar de c/plazo internas () 0000 20 1955 100 65,347.00                     65,106.67                     339,531.00                   

26,152,234.00      24,246,675.08       21,907,296.00       
-                                 

TOTALES RD$

_____________________________________________ _____________________________________________________ ___________________________________________

____________________________
APROBADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
REVISADO POR

Página 27 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 3,537,761.00             4,603,466.67             8,082,619.00           

01 00 00 03 ADMINISTRACION MUNICIPAL (DESPACHO DEL DIRECTOR) 2,957,761.00             4,133,331.01             6,117,326.00           

01 00 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 336,000.00                 336,000.00                3,447,028.00           

01 00 00 03 2 1 1 REMUNERACIONES 336,000.00                 336,000.00                3,211,000.00           

01 00 00 03 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 336,000.00                 336,000.00                3,048,000.00           

1S 01 00 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1101 20 1955 100 336,000.00                 336,000.00                1,092,000.00           

1S 01 00 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1101 20 1955 100 -                               1,956,000.00           

01 00 00 03 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 -                               -                               163,000.00              

1S 01 00 00 03 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1101 20 1955 100 -                               -                               163,000.00               

01 00 00 03 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL -                               -                               236,028.00              

01 00 00 03 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud -                               -                               108,680.00              

1S 01 00 00 03 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1101 20 1955 100 -                               -                               108,680.00               

01 00 00 03 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones -                               -                               108,876.00              

1S 01 00 00 03 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1101 20 1955 100 -                               -                               108,876.00               

01 00 00 03 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral -                               -                               18,472.00                 

1S 01 00 00 03 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1101 20 1955 100 -                               -                               18,472.00                 

01 00 00 03 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 2,056,761.00             3,444,160.35             2,162,498.00           

01 00 00 03 2 2 1 SERVICIOS BASICOS 131,200.00                 113,624.00                95,200.00                 

01 00 00 03 2 2 1 3 Teléfono local 85,200.00                   72,010.67                  85,200.00                 

1S 01 00 00 03 2 2 1 3 01 Teléfono local  1101 20 1955 100 85,200.00                   72,010.67                   85,200.00                 

01 00 00 03 2 2 1 5 Servicio de internet y televisión por cable 36,000.00                   36,000.00                  -                             

1S 01 00 00 03 2 2 1 5 01 S. de internet y telev. por cable (PAGO FRECUENCIA DE RADIO) 1101 20 1955 100 36,000.00                   36,000.00                   

01 00 00 03 2 2 1 7 Agua 10,000.00                   5,613.33                     10,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 2 1 7 01 Agua 1101 20 1955 100 10,000.00                   5,613.33                     10,000.00                 

01 00 00 03 2 2 2 PUBLICIDAD IMPRESIÓN Y ENCUADERNACION 75,000.00                   17,260.00                  65,000.00                 

01 00 00 03 2 2 2 1 Publicidad y propaganda  50,000.00                   -                               40,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 2 2 1 01 Publicidad y propaganda 1101 20 1955 100 50,000.00                   -                               40,000.00                 

01 00 00 03 2 2 2 2 Impresión y encuadernación  25,000.00                   17,260.00                  25,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 2 2 2 01 Impresión y encuadernación 1101 20 1955 100 25,000.00                   17,260.00                   25,000.00                 

01 00 00 03 2 2 6 SEGUROS 10,000.00                   -                               10,000.00                 

01 00 00 03 2 2 6 2 Seguro de bienes muebles  10,000.00                   -                               10,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 2 6 2 01 Seguro de bienes muebles  1101 20 1955 100 10,000.00                   -                               10,000.00                 

01 00 00 03 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,840,561.00             3,313,276.35             1,992,298.00           

01 00 00 03 2 2 8 4 Servicios funerarios y gastos conexos 200,000.00                 74,000.00                  200,000.00              

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUALP
ro

ye
ct

o

A
u

xi
lia

r

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALG
eo

gr
áf

ic
o

C
u

en
ta

7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 CATEGORIA PROGRAMATICA

DENOMINACION DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

O
b

je
to

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

Ti
p

o

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

Su
b

C
u

en
ta

FORM.  FP-08

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Página 28 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUALP
ro

ye
ct

o

A
u

xi
lia

r

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALG
eo

gr
áf

ic
o

C
u

en
ta

7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 CATEGORIA PROGRAMATICA

DENOMINACION DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

O
b

je
to

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

Ti
p

o

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

Su
b

C
u

en
ta

FORM.  FP-08

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

1S 01 00 00 03 2 2 8 4 01 Servicios funerarios y gastos conexos 1101 20 1955 100 200,000.00                 74,000.00                   200,000.00               

01 00 00 03 2 2 8 6 Organización de eventos y festividades 1,000,561.00             1,896,869.65             1,152,298.00           

1S 01 00 00 03 2 2 8 6 01 Eventos generales 1101 20 1955 100 1,000,561.00             1,896,869.65             5,608.00                   

1S 01 00 00 03 2 2 8 6 01 Eventos generales 1101 30 9996 102 -                               1,146,690.00           

01 00 00 03 2 2 8 7 Servicios Técnicos y Profesionales  640,000.00                 1,342,406.69             640,000.00              

1S 01 00 00 03 2 2 8 7 02 Servicios jurídicos (PAGO LEGAL INGRESOS EDENORTE - ACORAASAN)1101 20 1955 100 400,000.00                 1,066,666.67             400,000.00               

1S 01 00 00 03 2 2 8 7 02 Servicios jurídicos (PAGO LEGAL INGRESOS EDENORTE - ACORAASAN)1101 20 1955 100 -                               

1S 01 00 00 03 2 2 8 7 06 Otros servicios técnicos profesionales - FEDODIM 1101 20 1955 100 240,000.00                 275,740.03                240,000.00               

01 00 00 03 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 565,000.00                 353,170.67                507,800.00              

01 00 00 03 2 3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 100,000.00                 78,926.67                  100,000.00              

01 00 00 03 2 3 1 1 Alimentos y bebidas para personas  100,000.00                 78,926.67                  100,000.00              

1S 01 00 00 03 2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  1101 20 1955 100 100,000.00                 78,926.67                   100,000.00               

01 00 00 03 2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIOS 50,000.00                   -                               10,000.00                 

01 00 00 03 2 3 2 3 Prendas de vestir  50,000.00                   -                               10,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 3 2 3 01 Prendas de vestir  1101 20 1955 100 50,000.00                   -                               10,000.00                 

01 00 00 03 2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 250,000.00                 164,800.00                272,800.00              

01 00 00 03 2 3 7 1 Combustibles y lubricantes 250,000.00                 164,800.00                272,800.00              

1S 01 00 00 03 2 3 7 1 01 Gasolina 1101 20 1955 100 200,000.00                 151,466.67                200,800.00               

1S 01 00 00 03 2 3 7 1 04 Gas GLP 1101 20 1955 100 50,000.00                   13,333.33                   72,000.00                 

01 00 00 03 2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 165,000.00                 109,444.00                125,000.00              

01 00 00 03 2 3 9 1 Material para limpieza  50,000.00                   51,644.00                  50,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 3 9 1 01 Material para limpieza  1101 20 1955 100 50,000.00                   51,644.00                   50,000.00                 

01 00 00 03 2 3 9 2 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza  100,000.00                 57,800.00                  60,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 3 9 2 01 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza  1101 20 1955 100 100,000.00                 57,800.00                   60,000.00                 

01 00 00 03 2 3 9 5 Utiles de cocina y comedor  15,000.00                   -                               15,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 3 9 5 01 Utiles de cocina y comedor  1101 20 1955 100 15,000.00                   -                               15,000.00                 

01 00 00 04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 580,000.00                 470,135.65                1,965,293.00           

01 00 00 04 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES -                               -                               1,545,293.00           

01 00 00 04 2 1 1 1 REMUNERACIONES -                               -                               1,368,000.00           

01 00 00 04 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio -                               -                               1,272,000.00           

1S 01 00 00 04 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1102 20 1955 100 -                               120,000.00               

1S 01 00 00 04 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1102 20 1955 100 -                               1,152,000.00           

01 00 00 04 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 -                               -                               96,000.00                 

Página 29 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUALP
ro

ye
ct

o

A
u

xi
lia

r

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALG
eo

gr
áf

ic
o

C
u

en
ta

7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 CATEGORIA PROGRAMATICA

DENOMINACION DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

O
b

je
to

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

Ti
p

o

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

Su
b

C
u

en
ta

FORM.  FP-08

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

1S 01 00 00 04 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1102 20 1955 100 -                               -                               96,000.00                 

01 00 00 04 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL -                               -                               177,293.00              

01 00 00 04 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud -                               -                               81,677.00                 

1S 01 00 00 04 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955 100 -                               -                               81,677.00                 

01 00 00 04 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones -                               -                               81,792.00                 

1S 01 00 00 04 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20 1955 100 -                               -                               81,792.00                 

01 00 00 04 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral -                               -                               13,824.00                 

1S 01 00 00 04 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1102 20 1955 100 -                               -                               13,824.00                 

01 00 00 04 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 170,000.00                 182,804.99                170,000.00              

01 00 00 04 2 2 2 PUBLICIDAD IMPRESIÓN Y ENCUADERNACION 100,000.00                 128,055.64                100,000.00              

01 00 00 04 2 2 2 2 Impresión y encuadernación  100,000.00                 128,055.64                100,000.00              

1S 01 00 00 04 2 2 2 2 01 Impresión y encuadernación 1102 20 1955 100 100,000.00                 128,055.64                100,000.00               

01 00 00 04 2 2 7 SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 10,000.00                   -                               10,000.00                 

01 00 00 04 2 2 7 2 Mantenimiento y  reparación  de maquinaria y equipos 10,000.00                   -                               10,000.00                 

1S 01 00 00 04 2 2 7 2 01 Mantenimiento y reparacion de muebles y equipos de oficina 1102 20 1955 100 10,000.00                   -                               10,000.00                 

01 00 00 04 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 60,000.00                   54,749.35                  60,000.00                 

01 00 00 04 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios  60,000.00                   54,749.35                  60,000.00                 

1S 01 00 00 04 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  1102 20 1955 100 60,000.00                   54,749.35                   60,000.00                 

01 00 00 04 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 410,000.00                 287,330.67                250,000.00              

01 00 00 04 2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIOS 30,000.00                   -                               30,000.00                 

01 00 00 04 2 3 2 3 Prendas de vestir  30,000.00                   -                               30,000.00                 

1S 01 00 00 04 2 3 2 3 01 Prendas de vestir  1102 20 1955 100 30,000.00                   -                               30,000.00                 

01 00 00 04 2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 310,000.00                 257,600.00                150,000.00              

01 00 00 04 2 3 7 1 Combustibles y lubricantes 310,000.00                 257,600.00                150,000.00              

1S 01 00 00 04 2 3 7 1 01 Gasolina 1102 20 1955 100 310,000.00                 257,600.00                150,000.00               

01 00 00 04 2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 70,000.00                   29,730.67                  70,000.00                 

01 00 00 04 2 3 9 2 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza  70,000.00                   29,730.67                  70,000.00                 

1S 01 00 00 04 2 3 9 2 01 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza  1102 20 1955 100 70,000.00                   29,730.67                   70,000.00                 

12 Gestión y Administración de Servicios Públicos 22,755,282.00           21,088,263.12          13,173,550.00         

12 00 02 Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 7,023,664.00             7,235,004.19             3,391,633.00           

12 00 02 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 6,923,664.00             7,140,116.19             3,391,633.00           

12 00 02 2 1 1 1 REMUNERACIONES 6,835,500.00             7,075,478.19             3,298,100.00           

12 00 02 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 6,582,000.00             7,075,478.19             3,044,400.00           

Página 30 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUALP
ro

ye
ct

o

A
u

xi
lia

r

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALG
eo

gr
áf

ic
o

C
u

en
ta

7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 CATEGORIA PROGRAMATICA

DENOMINACION DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

O
b

je
to

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

Ti
p

o

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

Su
b

C
u

en
ta

FORM.  FP-08

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

1S 12 00 02 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 3201 20 1955 100 3,540,000.00             3,647,240.40             -                             

1S 12 00 02 2 1 1 2 06 Jornales 3201 20 1955 100 3,042,000.00             3,428,237.79             3,044,400.00           

12 00 02 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 253,500.00                 -                               253,700.00              

1S 12 00 02 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 3201 20 1955 100 253,500.00                 -                               253,700.00               

12 00 02 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 88,164.00                   64,638.00                  93,533.00                 

12 00 02 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 40,678.00                   29,778.00                  40,848.00                 

1S 12 00 02 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3201 20 1955 100 40,678.00                   29,778.00                   40,848.00                 

12 00 02 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 40,982.00                   29,820.00                  41,152.00                 

1S 12 00 02 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3201 20 1955 100 40,982.00                   29,820.00                   41,152.00                 

12 00 02 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 6,504.00                     5,040.00                     11,533.00                 

1S 12 00 02 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3201 20 1955 100 6,504.00                     5,040.00                     11,533.00                 

12 00 02 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 100,000.00                 94,888.00                  -                             

12 00 02 2 2 7 SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 100,000.00                 94,888.00                  -                             

12 00 02 2 2 7 1 Contratación de obras menores 100,000.00                 94,888.00                  -                             

1S 12 00 02 2 2 7 1 05 Obras en bienes de dominio público 3201 20 1955 100 100,000.00                 94,888.00                   

12 00 03 Manejo de Residuos Sólidos 9,872,723.00             9,722,232.80             4,936,210.00           

12 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 5,030,723.00             4,425,014.13             4,466,282.00           

12 00 03 2 1 1 1 REMUNERACIONES 4,694,500.00             4,106,133.33             4,134,000.00           

12 00 03 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 4,350,000.00             4,106,133.33             3,816,000.00           

1S 12 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 3202 20 1955 100 216,000.00                 216,000.00                -                             

1S 12 00 03 2 1 1 2 06 Jornales 3202 20 1955 100 4,134,000.00             3,890,133.33             3,816,000.00           

12 00 03 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 344,500.00                 -                               318,000.00              

1S 12 00 03 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 3202 20 1955 100 344,500.00                 -                               318,000.00               

12 00 03 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 336,223.00                 318,880.80                332,282.00              

12 00 03 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 153,101.00                 146,904.80                150,554.00              

1S 12 00 03 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3202 20 1955 100 153,101.00                 146,904.80                150,554.00               

12 00 03 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 153,514.00                 147,112.00                150,936.00              

1S 12 00 03 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3202 20 1955 100 153,514.00                 147,112.00                150,936.00               

12 00 03 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 29,608.00                   24,864.00                  30,792.00                 

1S 12 00 03 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3202 20 1955 100 29,608.00                   24,864.00                   30,792.00                 

12 00 03 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 75,000.00                   100,000.00                75,000.00                 

12 00 03 2 2 7 SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 75,000.00                   100,000.00                75,000.00                 

12 00 03 2 2 7 2 Mantenimiento y  reparación  de maquinaria y equipos 75,000.00                   100,000.00                75,000.00                 

Página 31 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUALP
ro

ye
ct

o

A
u

xi
lia

r

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALG
eo

gr
áf

ic
o

C
u

en
ta

7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 CATEGORIA PROGRAMATICA

DENOMINACION DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

O
b

je
to

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

Ti
p

o

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

Su
b

C
u

en
ta

FORM.  FP-08

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

1S 12 00 03 2 2 7 2 06 Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte , lavado 3202 20 1955 100 75,000.00                   100,000.00                75,000.00                 

12 00 03 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 4,767,000.00             5,197,218.67             394,928.00              

12 00 03 2 3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 70,000.00                   40,566.67                  40,000.00                 

12 00 03 2 3 1 1 Alimentos y bebidas para personas  70,000.00                   40,566.67                  40,000.00                 

1S 12 00 03 2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  3202 20 1955 100 70,000.00                   40,566.67                   40,000.00                 

12 00 03 2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIOS 107,000.00                 -                               57,000.00                 

12 00 03 2 3 2 3 Prendas de vestir  80,000.00                   -                               30,000.00                 

1S 12 00 03 2 3 2 3 01 Prendas de vestir  3202 20 1955 100 80,000.00                   -                               30,000.00                 

12 00 03 2 3 2 4 Calzados  27,000.00                   -                               27,000.00                 

1S 12 00 03 2 3 2 4 01 Calzados  3202 20 1955 100 27,000.00                   -                               27,000.00                 

12 00 03 2 3 5 PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 140,000.00                 74,394.67                  75,000.00                 

12 00 03 2 3 5 5 Artículos de plastico  140,000.00                 74,394.67                  75,000.00                 

1S 12 00 03 2 3 5 5 01 Artículos de plastico  3202 20 1955 100 140,000.00                 74,394.67                   75,000.00                 

12 00 03 2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 4,375,000.00             5,044,373.33             182,928.00              

12 00 03 2 3 7 1 Combustibles y lubricantes 4,375,000.00             5,044,373.33             182,928.00              

1S 12 00 03 2 3 7 1 01 Gasolina 3202 20 1955 100 375,000.00                 447,733.33                182,928.00               

1S 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 20 1955 100 4,000,000.00             4,596,640.00             

12 00 03 2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 75,000.00                   37,884.00                  40,000.00                 

12 00 03 2 3 9 1 Material para limpieza  75,000.00                   37,884.00                  40,000.00                 

1S 12 00 03 2 3 9 1 01 Material para limpieza  3202 20 1955 100 75,000.00                   37,884.00                   40,000.00                 

12 00 04 Supervisión y Administración de Cementerios 1,256,059.00             1,060,161.60             1,189,248.00           

12 00 04 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,256,059.00             1,060,161.60             1,189,248.00           

12 00 04 2 1 1 1 REMUNERACIONES 1,183,000.00             1,038,000.00             1,124,500.00           

12 00 04 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 1,092,000.00             1,038,000.00             1,038,000.00           

1S 12 00 04 2 1 1 2 06 Jornales 3101 20 1955 100 1,092,000.00             1,038,000.00             1,038,000.00           

12 00 04 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 91,000.00                   -                               86,500.00                 

1S 12 00 04 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 3101 20 1955 100 91,000.00                   -                               86,500.00                 

12 00 04 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 73,059.00                   22,161.60                  64,748.00                 

12 00 04 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 32,423.00                   10,209.60                  28,594.00                 

1S 12 00 04 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3101 20 1955 100 32,423.00                   10,209.60                   28,594.00                 

12 00 04 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 32,532.00                   10,224.00                  28,698.00                 

1S 12 00 04 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3101 20 1955 100 32,532.00                   10,224.00                   28,698.00                 

12 00 04 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 8,104.00                     1,728.00                     7,456.00                   

Página 32 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUALP
ro

ye
ct

o

A
u

xi
lia

r

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALG
eo

gr
áf

ic
o

C
u

en
ta

7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 CATEGORIA PROGRAMATICA

DENOMINACION DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

O
b

je
to

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

Ti
p

o

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

Su
b

C
u

en
ta

FORM.  FP-08

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

1S 12 00 04 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3101 20 1955 100 8,104.00                     1,728.00                     7,456.00                   

12 00 05 Administración y Reparación de Unidades Motorizadas 1,401,000.00             239,733.33                336,000.00              

12 00 05 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 221,000.00                 96,000.00                  221,000.00              

12 00 05 2 2 5 ALQUILERES Y RENTAS 96,000.00                   96,000.00                  96,000.00                 

12 00 05 2 2 5 5 Alquiler de tierras  96,000.00                   96,000.00                  96,000.00                 

1S 12 00 05 2 2 5 5 01 Alquiler de tierras  2102 20 1955 100 96,000.00                   96,000.00                   96,000.00                 

12 00 05 2 2 6 SEGUROS 75,000.00                   -                               75,000.00                 

12 00 05 2 2 6 2 Seguro de bienes muebles  75,000.00                   -                               75,000.00                 

1S 12 00 05 2 2 6 2 01 Seguro de bienes muebles  2102 20 1955 100 75,000.00                   -                               75,000.00                 

12 00 05 2 2 7 SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 50,000.00                   -                               50,000.00                 

12 00 05 2 2 7 2 Mantenimiento y  reparación  de maquinaria y equipos 50,000.00                   -                               50,000.00                 

1S 12 00 05 2 2 7 2 06 Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte , tracción elevación2102 20 1955 100 50,000.00                   -                               50,000.00                 

12 00 05 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,180,000.00             143,733.33                115,000.00              

12 00 05 2 3 5 PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 50,000.00                   14,666.67                  25,000.00                 

12 00 05 2 3 5 3 Llantas y neumáticos  50,000.00                   14,666.67                  25,000.00                 

1S 12 00 05 2 3 5 3 01 Llantas y neumáticos  2102 20 1955 100 50,000.00                   14,666.67                   25,000.00                 

12 00 05 2 3 6 PRODUCTOS DE MINERALES, METALICOS Y NO METALICOS 50,000.00                   666.67                        10,000.00                 

12 00 05 2 3 6 3 Productos metalicos y sus derivados 50,000.00                   666.67                        10,000.00                 

1S 12 00 05 2 3 6 3 06 Accesorios de metal 2102 20 1955 100 50,000.00                   666.67                        10,000.00                 

12 00 05 2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 1,080,000.00             128,400.00                80,000.00                 

12 00 05 2 3 7 1 Combustibles y lubricantes 1,080,000.00             128,400.00                80,000.00                 

1S 12 00 05 2 3 7 1 01 Gasolina 2102 20 1955 100 40,000.00                   5,333.33                     40,000.00                 

1S 12 00 05 2 3 7 1 02 Gasoil 2102 20 1955 100 1,000,000.00             110,666.67                

1S 12 00 05 2 3 7 1 05 Aceites y Grasas 2102 20 1955 100 40,000.00                   12,400.00                   40,000.00                 

12 00 06 Seguridad y Vigilancia Ciudadana 3,201,836.00             2,831,131.20             3,320,459.00           

12 00 06 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 3,201,836.00             2,831,131.20             3,320,459.00           

12 00 06 2 1 1 1 REMUNERACIONES 3,201,836.00             2,831,131.20             3,320,459.00           

12 00 06 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 2,676,000.00             2,676,000.00             2,784,000.00           

1S 12 00 06 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1401 20 1955 100 2,676,000.00             2,676,000.00             2,784,000.00           

12 00 06 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 223,000.00                 -                               232,000.00              

1S 12 00 06 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1401 20 1955 100 223,000.00                 -                               232,000.00               

12 00 06 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 252,836.00                 155,131.20                218,459.00              

Página 33 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUALP
ro

ye
ct

o

A
u

xi
lia

r

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALG
eo

gr
áf

ic
o

C
u

en
ta

7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 CATEGORIA PROGRAMATICA

DENOMINACION DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

O
b

je
to

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

Ti
p

o

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

Su
b

C
u

en
ta

FORM.  FP-08

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

12 00 06 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 114,728.00                 71,467.20                  97,386.00                 

1S 12 00 06 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1401 20 1955 100 114,728.00                 71,467.20                   97,386.00                 

12 00 06 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 114,996.00                 71,568.00                  97,664.00                 

1S 12 00 06 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1401 20 1955 100 114,996.00                 71,568.00                   97,664.00                 

12 00 06 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 23,112.00                   12,096.00                  23,409.00                 

1S 12 00 06 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1401 20 1955 100 23,112.00                   12,096.00                   23,409.00                 

1S 12 00 06 2 2 1 5 Servicio de internet y televisión por cable -                               -                               36,000.00                 

1S 12 00 06 2 2 1 5 01 Servicio de internet y televisión por cable 1401 20 1955 100 -                               36,000.00                 

12 00 06 2 3 2 3 Prendas de vestir  50,000.00                   -                               50,000.00                 

1S 12 00 06 2 3 2 3 01 Prendas de vestir  1401 20 1955 100 50,000.00                   -                               50,000.00                 

14 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS SOCIALES 4,215,070.00             5,710,861.33             4,612,038.00           

14 00 01 Asistencia Social 4,215,070.00             5,710,861.33             4,612,038.00           

14 00 01 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,215,070.00             5,710,861.33             4,612,038.00           

14 00 01 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 4,215,070.00             5,710,861.33             4,612,038.00           

14 00 01 2 4 1 2 Ayudas y donaciones a personas  4,215,070.00             5,710,861.33             4,612,038.00           

1S 14 00 01 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 20 1955 100 1,254,240.00             1,338,186.67             237,210.00               

1S 14 00 01 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 30 9995 102 1,003,640.00             310,560.00                4,094,790.00           

1S 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 20 1955 100 267,070.00                 769,160.00                39,168.00                 

1S 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 30 9998 102 -                               240,870.00               

15 Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 575,080.00                 275,746.67                623,080.00              

15 00 01 Fomento de la Cultura y el Arte 200,000.00                 93,933.33                  100,000.00              

15 00 01 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 200,000.00                 93,933.33                  100,000.00              

15 00 01 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 200,000.00                 93,933.33                  100,000.00              

15 00 01 2 2 8 6 Organización de eventos y festividades 200,000.00                 93,933.33                  100,000.00              

1S 15 00 01 2 2 8 6 02 Festividades 4303 20 1955 100 200,000.00                 93,933.33                   100,000.00               

15 00 02 Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación 375,080.00                 181,813.33                523,080.00              

15 00 02 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES -                               -                               288,000.00              

15 00 02 2 1 1 1 REMUNERACIONES -                               -                               288,000.00              

15 00 02 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio -                               -                               288,000.00              

1S 15 00 02 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 4302 20 1955 100 -                               288,000.00               

15 00 02 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 170,000.00                 102,213.33                100,000.00              

Página 34 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUALP
ro

ye
ct

o

A
u

xi
lia

r

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALG
eo

gr
áf

ic
o

C
u

en
ta

7299

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 CATEGORIA PROGRAMATICA

DENOMINACION DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

O
b

je
to

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

Ti
p

o

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

Su
b

C
u

en
ta

FORM.  FP-08

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

15 00 02 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 170,000.00                 102,213.33                100,000.00              

15 00 02 2 2 8 6 Organización de eventos y festividades 170,000.00                 102,213.33                100,000.00              

1S 15 00 02 2 2 8 6 03 Actuaciones deportivas 4302 20 1955 100 170,000.00                 102,213.33                100,000.00               

15 00 02 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 205,080.00                 79,600.00                  135,080.00              

15 00 02 2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIOS 100,000.00                 2,000.00                     30,000.00                 

15 00 02 2 3 2 3 Prendas de vestir  100,000.00                 2,000.00                     30,000.00                 

1S 15 00 02 2 3 2 3 01 Prendas de vestir  4302 20 1955 100 100,000.00                 2,000.00                     30,000.00                 

15 00 02 2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 105,080.00                 77,600.00                  105,080.00              

15 00 02 2 3 9 4 Utiles destinados a actividades deportivas y recreativas  105,080.00                 77,600.00                  105,080.00              

1S 15 00 02 2 3 9 4 01 Utiles destinados a actividades deportivas y recreativas  4302 20 1955 100 105,080.00                 77,600.00                   105,080.00               

96 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 179,488.00                 239,317.33                553,760.00              

96 00 00 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 179,488.00                 239,317.33                553,760.00              

96 00 00 4 APLICACIONES FINANCIERAS 179,488.00                 239,317.33                553,760.00              

96 00 00 01 4 2 DISMINUCION DE PASIVOS 179,488.00                 239,317.33                553,760.00              

96 00 00 01 4 2 1 Disminucion de pasivos corrientes 179,488.00                 239,317.33                553,760.00              

96 00 00 01 4 2 1 1 Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo 179,488.00                 239,317.33                553,760.00              

1S 96 00 00 01 4 2 1 1 01 Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas 0000 20 1955 100 179,488.00                 239,317.33                553,760.00               

98 Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.) 120,000.00                 120,000.00                120,000.00              

98 00 00 00 Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.) 120,000.00                 120,000.00                120,000.00              

98 00 00 00 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 120,000.00                 120,000.00                120,000.00              

98 00 00 00 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 120,000.00                 120,000.00                120,000.00              

98 00 00 00 2 4 1 6 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro y partidos políticos  120,000.00                 120,000.00                120,000.00              

1S 98 00 00 00 2 4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro 4510 20 1955 100 120,000.00                 120,000.00                120,000.00               

31,382,681.00     32,037,655.12     27,165,047.00   
-                             

TOTALES RD$

_____________________________________________ ___________________________________________

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
REVISADO POR

____________________________
APROBADO POR

Página 35 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 30,000.00               27,667.80                30,000.00               

01 00 00 04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 30,000.00               27,667.80                30,000.00               

01 00 00 04 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 30,000.00               27,667.80                30,000.00               

01 00 00 04 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 30,000.00               27,667.80                30,000.00               

01 00 00 04 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios  30,000.00               27,667.80                30,000.00               

1E 01 00 00 04 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  1102 20 1955 100 30,000.00               27,667.80                 30,000.00               

14 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS SOCIALES 3,042,965.00         2,789,531.17           3,159,937.00         

14 00 01 Asistencia Social 1,048,235.00         1,388,920.24           1,341,207.00         

14 00 01 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,048,235.00         1,388,920.24           1,341,207.00         

14 00 01 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 1,048,235.00         1,388,920.24           1,341,207.00         

14 00 01 2 4 1 2 Ayudas y donaciones a personas  1,048,235.00         1,388,920.24           1,341,207.00         

1E 14 00 01 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 20 1955 100 149,560.00             741,280.00              342,200.00             

1E 14 00 01 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 30 9995 102 555,960.00             34,506.67                 528,360.00             

1E 14 00 01 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 30 9996 102 192,200.00             193,266.69              147,960.00             

1E 14 00 01 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 30 9998 102 25,880.00               253,686.88              31,080.00               

1E 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 20 1955 100 124,635.00             166,180.00              291,607.00             

14 00 02 Educación y Formación Integral 757,008.00            686,666.67              751,008.00             

14 00 02 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 517,008.00            458,666.67              517,008.00             

14 00 02 2 1 1 1 REMUNERACIONES 493,000.00            458,666.67              493,000.00             

14 00 02 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 480,000.00            458,666.67              480,000.00             

1E 14 00 02 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 4409 20 1955 100 324,000.00             458,666.67              324,000.00             

1E 14 00 02 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 4409 20 1955 100 156,000.00             -                             156,000.00             

14 00 02 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 13,000.00               -                             13,000.00               

1E 14 00 02 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 4409 20 1955 100 13,000.00               -                             13,000.00               

14 00 02 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 24,008.00               -                             24,008.00               

14 00 02 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 11,060.00               -                             11,060.00               

1E 14 00 02 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4409 20 1955 100 11,060.00               -                             11,060.00               

14 00 02 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 11,076.00               -                             11,076.00               

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALSu
b

C
u

en
ta

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

A
u

xi
lia

r

CLASIFICADOR DEL GASTO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

AÑO 2023

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

FORM.  FP-08

EDUCACION, SALUD Y GENERO    (04%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

O
b

je
to

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
C

u
en

ta

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

P
ro

ye
ct

o

G
eo

gr
áf

ic
o

Ti
p

o

Página 36 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALSu
b

C
u

en
ta

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

A
u

xi
lia

r

CLASIFICADOR DEL GASTO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

AÑO 2023

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

FORM.  FP-08

EDUCACION, SALUD Y GENERO    (04%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

O
b

je
to

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
C

u
en

ta

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

P
ro

ye
ct

o

G
eo

gr
áf

ic
o

Ti
p

o

1E 14 00 02 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4409 20 1955 100 11,076.00               -                             11,076.00               

14 00 02 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1,872.00                 -                             1,872.00                 

1E 14 00 02 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4409 20 1955 100 1,872.00                 -                             1,872.00                  

14 00 02 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 240,000.00            228,000.00              234,000.00             

14 00 02 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 240,000.00            228,000.00              234,000.00             

14 00 02 2 4 1 4 Becas y viajes de estudios  240,000.00            228,000.00              234,000.00             

1E 14 00 02 2 4 1 4 01 Becas Nacionales 4409 20 1955 100 240,000.00             228,000.00              234,000.00             

14 00 03 Prestaciones de Salud y Asistencia Primaria 1,237,722.00         713,944.27              1,067,722.00         

14 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 571,602.00            495,242.40              571,602.00             

14 00 03 2 1 1 1 REMUNERACIONES 500,500.00            462,000.00              500,500.00             

14 00 03 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 462,000.00            462,000.00              462,000.00             

1E 14 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 4203 20 1955 100 462,000.00             462,000.00              462,000.00             

14 00 03 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 38,500.00               -                             38,500.00               

1E 14 00 03 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 4203 20 1955 100 38,500.00               -                             38,500.00               

14 00 03 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 71,102.00               33,242.40                71,102.00               

14 00 03 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 32,756.00               15,314.40                32,756.00               

1E 14 00 03 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4203 20 1955 100 32,756.00               15,314.40                 32,756.00               

14 00 03 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 32,802.00               15,336.00                32,802.00               

1E 14 00 03 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4203 20 1955 100 32,802.00               15,336.00                 32,802.00               

14 00 03 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 5,544.00                 2,592.00                   5,544.00                 

1E 14 00 03 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4203 20 1955 100 5,544.00                 2,592.00                   5,544.00                  

14 00 03 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 100,000.00            20,156.53                50,000.00               

14 00 03 2 2 8 6 Organización de eventos y festividades 100,000.00            20,156.53                50,000.00               

1E 14 00 03 2 2 8 6 01 Eventos generales 4203 20 1955 100 100,000.00             20,156.53                 50,000.00               

14 00 03 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 566,120.00            198,545.33              446,120.00             

14 00 03 2 3 4 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 566,120.00            198,545.33              446,120.00             

14 00 03 2 3 4 1 Productos medicinales para uso humano 480,000.00            198,545.33              360,000.00             

1E 14 00 03 2 3 4 1 01 Productos medicinales para consumo humano 4203 20 1955 100 480,000.00             198,545.33              360,000.00             

14 00 03 2 3 9 3 Útiles menores médico quirúrgicos y de laboratorio 86,120.00               -                             86,120.00               

Página 37 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALSu
b

C
u

en
ta

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

A
u

xi
lia

r

CLASIFICADOR DEL GASTO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

AÑO 2023

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

FORM.  FP-08

EDUCACION, SALUD Y GENERO    (04%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

O
b

je
to

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

P
ro

ye
ct

o

G
eo

gr
áf

ic
o

Ti
p

o

1E 14 00 03 2 3 9 3 01 Útiles menores médico quirúrgicos y de laboratorio 4203 20 1955 100 86,120.00               -                             86,120.00               

96 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 114,000.00            96,917.33                15,230.00               

96 00 00 01 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 114,000.00            96,917.33                15,230.00               

96 00 00 01 4 APLICACIONES FINANCIERAS 114,000.00            96,917.33                15,230.00               

96 00 00 01 4 2 DISMINUCION DE PASIVOS 114,000.00            96,917.33                15,230.00               

96 00 00 01 4 2 1 Disminucion de pasivos corrientes 114,000.00            96,917.33                15,230.00               

96 00 00 01 4 2 1 1 Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo 114,000.00            96,917.33                15,230.00               

1E 96 00 00 01 4 2 1 1 01 Dism. de cuentas por pagar de corto plazo internas 0000 20 1955 100 114,000.00             96,917.33                 15,230.00               

98 Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.) 300,000.00            300,000.00              300,000.00             

98 00 00 00 Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.) 300,000.00            300,000.00              300,000.00             

98 00 00 00 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 300,000.00            300,000.00              300,000.00             

98 00 00 00 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 300,000.00            300,000.00              300,000.00             

98 00 00 00 2 4 1 6 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro y partidos políticos  300,000.00            300,000.00              300,000.00             

1E 98 00 00 00 9998 2 4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro 4510 20 1955 100 300,000.00             300,000.00              300,000.00             

3,486,965.00    3,214,116.31     3,505,167.00    
-                            

TOTALES RD$

_____________________________________________ _____________________________________________________ ___________________________________________

____________________________________
REVISADO POR

__________________________________
ELABORADO POR ____________________________

APROBADO POR

Página 38 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 960,580.00                4,234,692.99               1,335,995.00             

01 00 00 03 ADMINISTRACION MUNICIPAL (DESPACHO DEL DIRECTOR) 732,595.00                4,096,881.33               900,000.00                

01 00 00 03 2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 732,595.00                4,096,881.33               900,000.00                

01 00 00 03 2 6 1 MOBILIARIO Y EQUIPO 275,000.00                268,074.67                  400,000.00                

01 00 00 03 2 6 1 1 Muebles de oficina y estantería  100,000.00                89,421.33                    70,000.00                   

I1 01 00 00 03 2 6 1 1 01 Muebles de oficina y estantería  1101 20 1955 100 100,000.00                89,421.33                     70,000.00                   

01 00 00 03 2 6 1 3 Equipo computacional 100,000.00                95,441.33                    200,000.00                

I1 01 00 00 03 2 6 1 3 01 Equipo computacional (OBRA, SUMINISTRO Y LIBRE A. I.) 1101 20 1955 100 100,000.00                95,441.33                     200,000.00                 

01 00 00 03 2 6 1 4 Electrodomesticos 30,000.00                  23,212.00                    85,000.00                   

I1 01 00 00 03 2 6 1 4 01 Electrodomesticos 1101 20 1955 100 30,000.00                  23,212.00                     85,000.00                   

01 00 00 03 2 6 1 9 Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente 45,000.00                  60,000.00                    45,000.00                   

I1 01 00 00 03 2 6 1 9 01 Otros mobiliarios y equipos - GPS 1101 20 1955 100 45,000.00                  60,000.00                     45,000.00                   

01 00 00 03 2 6 4 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN  100,000.00                3,523,920.00               100,000.00                

01 00 00 03 2 6 4 1 Automóviles y camiones 100,000.00                3,523,920.00               100,000.00                

I1 01 00 0 03 2 6 4 1 01 Automóviles y camiones(CAMIONETA DOBLE CIBINA) 1101 20 1955 100 100,000.00                3,523,920.00               100,000.00                 

01 00 00 03 2 6 5 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 115,995.00                118,240.00                  170,000.00                

01 00 00 03 2 6 5 4 Sistemas de aire acondicionado, calefacción y refrigeración industrial y comercial 35,995.00                  36,933.33                    90,000.00                   

I1 01 00 00 03 2 6 5 4 01 Sistemas de aire acondicionado, calefacción y refrigeración industrial y comercial1101 20 1955 100 35,995.00                  36,933.33                     90,000.00                   

01 00 00 03 2 6 5 6 Equipo de generación eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos 30,000.00                  40,000.00                    30,000.00                   

I1 01 00 00 03 2 6 5 6 01 Equipo de generación eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos 1101 20 1955 100 30,000.00                  40,000.00                     30,000.00                   

01 00 00 03 2 6 5 7 Herramientas y máquinas-herramientas 50,000.00                  41,306.67                    50,000.00                   

I1 01 00 00 03 2 6 5 7 01 Herramientas y máquinas-herramientas 1101 20 1955 100 50,000.00                  41,306.67                     50,000.00                   

01 00 00 03 2 6 6 EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 100,000.00                45,046.67                    50,000.00                   

01 00 00 03 2 6 6 2 Equipos de seguridad  100,000.00                45,046.67                    50,000.00                   

I1 01 00 00 03 2 6 6 2 01 Equipos de seguridad (SISTEMA DE CAMARA DE SEGURIDAD)  1101 20 1955 100 100,000.00                45,046.67                     50,000.00                   

01 00 00 03 2 6 8 BIENES INTANGIBLES 141,600.00                141,600.00                  180,000.00                

01 00 00 03 2 6 8 3 Programas de informática y base de datos 141,600.00                141,600.00                  180,000.00                

I1 01 00 00 03 2 6 8 3 01 Programas de informática 1101 20 1955 100 141,600.00                141,600.00                  180,000.00                 

01 00 00 04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 155,995.00                137,811.65                  435,995.00                

01 00 00 04 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 80,000.00                  87,642.32                    80,000.00                   

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALSu
b

C
u

en
ta

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

A
u

xi
lia

r

CLASIFICADOR DEL GASTO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

AÑO 2023

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

O
b

je
to

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

P
ro

ye
ct

o

G
eo

gr
áf

ic
o

Ti
p

o

Página 39 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALSu
b

C
u

en
ta

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

A
u

xi
lia

r

CLASIFICADOR DEL GASTO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

AÑO 2023

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

O
b

je
to

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

P
ro

ye
ct

o

G
eo

gr
áf

ic
o

Ti
p

o

01 00 00 04 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 80,000.00                  87,642.32                    80,000.00                   

01 00 00 04 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios  80,000.00                  87,642.32                    80,000.00                   

I1 01 00 00 04 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  1102 20 1955 100 80,000.00                  87,642.32                     80,000.00                   

01 00 00 04 2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 75,995.00                  50,169.33                    355,995.00                

01 00 00 04 2 6 1 MOBILIARIO Y EQUIPO 40,000.00                  44,836.00                    180,000.00                

01 00 00 04 2 6 1 1 Muebles de oficina y estantería  20,000.00                  18,169.33                    80,000.00                   

I1 01 00 00 04 2 6 1 1 01 Muebles de oficina y estantería  1102 20 1955 100 20,000.00                  18,169.33                     80,000.00                   

01 00 00 04 2 6 1 3 Equipo computacional 20,000.00                  26,666.67                    100,000.00                

I1 01 00 00 04 2 6 1 3 01 Equipo computacional 1102 20 1955 100 20,000.00                  26,666.67                     100,000.00                 

01 00 00 04 2 6 4 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN  -                               -                                 140,000.00                

01 00 00 04 2 6 4 1 Automóviles y camiones -                               -                                 140,000.00                

I1 01 00 00 04 2 6 4 1 01 Automóviles y camiones (MOTORES) 1102 20 1955 100 -                                 140,000.00                 

01 00 00 04 2 6 5 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 35,995.00                  5,333.33                       35,995.00                   

01 00 00 04 2 6 5 4 Sistemas de aire acondicionado, calefacción y refrigeración industrial y comercial 35,995.00                  5,333.33                       35,995.00                   

I1 01 00 00 04 2 6 5 4 01 Sistemas de aire acondicionado, calefacción y refrigeración industrial y comercial1102 20 1955 100 35,995.00                  5,333.33                       35,995.00                   

11 Obras Públicas Municipales 18,115,387.00          17,552,923.04            17,152,679.00           

11 00 01 Coordinacion, Ejecución y Fiscalización de Obras 18,115,387.00          17,552,923.04            17,152,679.00           

11 00 01 2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 852,000.00                926,666.67                  1,920,000.00             

11 00 01 2 6 8 BIENES INTANGIBLES 852,000.00                926,666.67                  1,920,000.00             

11 00 01 2 6 8 4 01 Originales para esparcimiento, literarios o artísticos 852,000.00                926,666.67                  1,920,000.00             

I3 11 00 01 2 6 8 5 01 Estudios de preinversión 2502 20 1955 100 852,000.00                926,666.67                  1,920,000.00             

11 00 01 2 7 OBRAS 17,263,387.00          16,626,256.37            15,232,679.00           

11 00 01 2 7 1 OBRAS EN EDIFICACIONES 1,400,000.00            1,204,556.00               500,000.00                

11 00 01 2 7 1 1 Obras para edificación residencial (viviendas) 600,000.00                352,080.00                  500,000.00                

11 00 01 2 7 1 1 01 Obras para edificación residencial (viviendas) 600,000.00                352,080.00                  500,000.00                

11 19 01 Construcción de Viviendas 600,000.00                352,080.00                  500,000.00                

I2 11 19 0051 2 7 1 1 01 Construcción de viviendas (D. M.) 4101 20 1955 100 600,000.00                352,080.00                  500,000.00                 

11 00 01 2 7 2 INFRAESTRUCTURA 15,863,387.00          15,421,700.37            14,732,679.00           

11 00 01 2 7 2 2 Obras de energía  150,000.00                199,866.67                  990,000.00                

11 00 01 2 7 2 2 01 Obras de energía  150,000.00                199,866.67                  990,000.00                

Página 40 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALSu
b

C
u

en
ta

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

A
u

xi
lia

r

CLASIFICADOR DEL GASTO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

AÑO 2023

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

O
b

je
to

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

P
ro

ye
ct

o

G
eo

gr
áf

ic
o

Ti
p

o

11 23 01 Instalaciones, Colocación Eléctricas 150,000.00                199,866.67                  990,000.00                

I2 11 23 0051 2 7 2 2 01 Colocación de lámparas (Iluminación calles zona rural y urbana) 2401 20 1955 100 150,000.00                199,866.67                  990,000.00                 

11 00 01 2 7 2 4 Infraestructura terrestre y obras anexas 8,239,896.00            1,088,453.33               9,996,910.00             

11 00 01 2 7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 8,239,896.00            1,088,453.33               9,996,910.00             

11 01 01 Construcción de Vías de Comunicación y Anexos 7,542,971.00            -                                 4,778,000.00             

I2 11 01 0051 2 7 2 4 01

CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS, BADEN, REPARACION DE 

ENCACHE DE PIEDRA Y SEÑALIZACION DE CALLE, CALLE PRINCIPAL LA 

CIENAGA FRENTE AL COLMADO EDDY - PPM

2601 20 1955 100 562,957.00                 

I2 11 01 0052 2 7 2 4 01
CONSTRUCCION DE CONTENES Y BADENES, LOS CEPINES LA CIENAGA - 

PPM
2601 20 1955 100 390,180.00                 

I2 11 01 0053 2 7 2 4 01
CONSTRUCCION DE BADEN Y LIMPIEZA DE CANALETA, CALLE SANCHEZ 

CON JOAQUIN BALAGUER LOS TOCONES   - PPM
2601 20 1955 100 225,444.00                 

I2 11 01 0054 2 7 2 4 01 CONSTRUCCION DE BADEN, EN LOS GUINEOS     - PPM 2601 20 1955 100 -                               

I2 11 01 0055 2 7 2 4 01
CONSTRUCCION DE CONTENES , ACERAS, BADENES Y CANALETA, CALLE 

JOSE REYES   - PPM
2601 20 1955 100 416,782.00                 

I2 11 01 0056 2 7 2 4 01
CONSTRUCCION DE CONTENES Y BADENES, ENSANCHE GOMEZ LA 

CIENAGA   - PPM
2601 20 1955 100 187,763.00                 

I2 11 01 0057 2 7 2 4 01
CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS Y BADEN, LOS SOTEROS POR EL 

LICEO   - PPM
2601 20 1955 100 565,365.00                 

I2 11 01 0058 2 7 2 4 01 CONSTRUCCION DE PUENTE, BARRIO PICHE  - PPM 2601 20 1955 100 500,000.00                 

I2 11 01 0059 2 7 2 4 01 CONSTRUCCION DE REATA Y BADENES, LOS PRADOS #1 - PPM 2601 20 1955 100 676,402.00                 

I2 11 01 0060 2 7 2 4 01
CONSTRUCCION DE CONTENES, ACERAS, BADENES Y REPARACION DE 

ACERAS, JACAGUA ARRIBA - PPM
2601 20 1955 100 953,107.00                 

I2 11 01 0061 2 7 2 4 01
CONSTRUCCION DE PARED PARA LA AMPLIACION DE CALLE, EN LA 

AVENIDA PRINCIPAL DE LOS COCOS
2601 20 1955 100 300,000.00                 

11 02 01 Reparación y Acondicionamiento de Vias de Comunicación 696,925.00                1,088,453.33               5,218,910.00             

I2 11 02 0051 2 7 2 4 01 Mantenimiento de Calles, Canaletas y Caminos Vecinales 2601 20 1955 100 496,925.00                971,900.00                  4,820,925.00             

I2 11 02 0052 2 7 2 4 01 Pintura de calles 2601 20 1955 100 200,000.00                116,553.33                  200,000.00                 

I2 11 02 0053 2 7 2 4 01 REMOSAMIENTO DE ENTRADA LA DELGADA, POR ANDY RANCH - PPM 2601 20 1955 100 197,985.00                 

11 00 01 2 7 2 7 Obras urbanísticas 7,473,491.00            14,133,380.37            2,404,033.00             

11 00 01 2 7 2 7 01 Obras urbanísticas 7,473,491.00            14,133,380.37            2,404,033.00             

Página 41 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALSu
b

C
u

en
ta

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

A
u

xi
lia

r

CLASIFICADOR DEL GASTO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

AÑO 2023

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

O
b

je
to

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

P
ro

ye
ct

o

G
eo

gr
áf

ic
o

Ti
p

o

11 06 01 Reparación Instalaciones Recreativas 100,000.00                133,333.33                  100,000.00                

I2 11 06 0051 2 7 2 7 01 Reparación de parques y embellecimiento de areas verde 4302 20 1955 100 100,000.00                133,333.33                  100,000.00                 

11 07 01 Construcción Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas 2,356,021.00            10,771,032.37            550,000.00                

I2 11 07 0051 2 7 1 2 01 CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL PRIMERA ETAPA, LA ALMENDRA 4305 20 1955 100 2,356,021.00             3,141,361.33               550,000.00                 

11 08 01 Reparación Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas 2,168,740.00            1,146,108.00               1,754,033.00             

I2 11 08 0051 2 7 1 2 01 REMOSAMIENTO DE CLUB, EN SAN FRANCISCO ARRIBA  - PPM 4305 20 1955 100 -                                 429,110.00                 

I2 11 08 0052 2 7 1 2 01 REPARACION DEL CLUB DE MADRE, EN CUESTA DE QUINIGUA - PPM 4305 20 1955 100 -                                 1,324,923.00             

11 00 01 2 7 2 8 Obras en cementerios -                               -                                 1,341,736.00             

11 00 01 2 7 2 8 01 Obras en cementerios -                               -                                 1,341,736.00             

11 15 01 Construcción en Cementerios -                               -                                 1,341,736.00             

I2 11 15 0051 2 7 2 8 01

SEGUNDA ETAPA DE TERMINACION DE 55 UNIDADES DE NICHOS, EN EL 

CEMENTERIO DE JACAGUA 3101 20 1955 100 -                                 1,341,736.00             

12 Gestión y Administración de Servicios Públicos 3,045,491.00            4,630,768.00               11,391,486.00           

12 00 03 Manejo de Residuos Sólidos 3,015,491.00            4,630,768.00               11,391,486.00           

12 00 03 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS -                               -                                 8,444,756.00             

12 00 03 2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS -                               -                                 8,444,756.00             

12 00 03 2 3 7 1 Combustibles y lubricantes -                               -                                 8,444,756.00             

I1 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 20 1955 100 -                                 1,370,756.00             

I1 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 30 9995 102 -                               -                                 5,283,600.00             

I1 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 30 9996 102 -                                 1,479,600.00             

I1 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 30 9998 102 -                                 310,800.00                 

12 00 03 2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 3,015,491.00            4,630,768.00               2,946,730.00             

12 00 03 2 6 4 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN  1,875,000.00            3,410,728.00               1,396,730.00             

12 00 03 2 6 4 1 Automóviles y camiones 1,875,000.00            3,410,728.00               1,396,730.00             

I1 12 00 03 2 6 4 1 01 Automóviles y camiones (REPUESTOS PARA CAMIONES 3202 20 1955 100 1,000,000.00            2,077,394.67               1,396,730.00             

12 00 03 2 6 5 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1,140,491.00            1,220,040.00               1,550,000.00             

12 00 03 2 6 5 5 Equipo de comunicación, telecomunicaciones y señalamiento  38,000.00                  7,866.67                       42,000.00                   

I1 12 00 03 2 6 5 5 01 Equipo de telecomunicaciones y señalamiento (11 RADIOS) 3202 20 1955 100 38,000.00                  7,866.67                       42,000.00                   

Página 42 de 97



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALSu
b

C
u

en
ta

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

A
u

xi
lia

r

CLASIFICADOR DEL GASTO

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

AÑO 2023

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

PRESUPUESTO AÑO 

SIGUIENTE

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

O
b

je
to

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

P
ro

ye
ct

o

G
eo

gr
áf

ic
o

Ti
p

o

12 00 03 2 6 5 7 Herramientas y máquinas-herramientas 1,102,491.00            1,212,173.33               1,508,000.00             

I1 12 00 03 2 6 5 7 01 Herramientas y máquinas-herramientas (TRIMMERS, MOTOSIERRA) 3202 20 1955 100 102,491.00                1,124,173.33               1,016,000.00             

I1 12 00 03 2 6 5 7 01 Herramientas y máquinas-herramientas(PT) 3202 20 1955 100 1,000,000.00            88,000.00                    492,000.00                 

96 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 4,030,776.00            5,126,133.92               5,171,513.00             

96 00 00 01 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 4,030,776.00            5,126,133.92               5,171,513.00             

96 00 00 01 4 APLICACIONES FINANCIERAS 4,030,776.00            5,126,133.92               5,171,513.00             

96 00 00 01 4 2 DISMINUCION DE PASIVOS 4,030,776.00            5,126,133.92               5,171,513.00             

96 00 00 01 4 2 1 Disminucion de pasivos corrientes 4,030,776.00            5,126,133.92               5,171,513.00             

96 00 00 01 4 2 1 1 Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo 4,030,776.00            5,126,133.92               5,171,513.00             

31 96 00 00 01 4 2 1 1 01 Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas 0000 20 1955 100 225,476.00                2,892,933.33               5,171,513.00             

26,152,234.00     31,544,517.95      35,051,673.00     
-                               

TOTALES RD$

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
REVISADO POR

____________________________
APROBADO POR

Página 43 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

TOTALES RD$ 

SEC. VOCAL PRESIDENTE

SEC. MUNICIPAL

1

414,000.00      

1 18,000.00        

1

VOCAL PRESIDENTE

VOCAL VICEPRESIDENTE

VOCAL

34,500.00        

1 34,500.00        

414,000.00      34,500.00        

414,000.00      

414,000.00      

VOCAL

1

VOCAL

1 2

1

1

Cargo

3

DETALLE DE NOMINAS

7299

Concejo Municipal

Actual

5

Anual
4

Sueldo RD$

Mensual Mensual Anual

N/A

N/A

Normas y Seguimientos

Nº Persona

Solicitado

Sueldo RD$
Nº Persona

18,000.00      

34,500.00      

120,000.00      

216,000.00      

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Normas, Políticas y Administración Municipal

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

34,500.00        

34,500.00      

414,000.00     

414,000.00     

34,500.00        1

1 34,500.00      

414,000.00     

414,000.00      

7

414,000.00     

34,500.00      

414,000.00     

6

1

1

1

34,500.00      

216,000.00     

-                  

1 1 120,000.00     

-                   

10,000.00      10,000.00        

2,406,000.00  200,500.00    2,406,000.00   7 200,500.00      7

ANEXO-1-11

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

_________________________

APROBADO POR

Pág. 44 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

APRESADOR  DE ANIMALES

TOTALES RD$ 

PRIMER ALCAIDE PEDANEO 1 2,200.00          

SUPERVISOR DE ALCAIDE 1

SUPERVISOR/A

1 5,000.00          

66,000.00        

26,400.00        1 2,200.00          

4,000.00          

1 8,000.00          

1

66,000.00        1

8,000.00          96,000.00        96,000.00        

60,000.00        

48,000.00        4,000.00          

1 48,000.00        

5,500.00          

DIRECTOR MUNICIPAL

DIRECTOR DE ALCALDIA

SUPERVISOR DE ALCAIDE

SUPERVISOR DE ALCAIDE

4,000.00          

SUPERVISOR DE ALCAIDE

1

1

240,000.00      

35

SEGUNDO ALCAIDE PEDANEO

2

PRIMER ALCAIDE PEDANEO

APRESADOR  DE ANIMALES

20

31,200.00        

-                   

1,000.00          

1

SEGUNDO ALCAIDE PEDANEO

1 2,500.00          30,000.00        

2,074,800.00   

552,000.00      

32

-                   

12,000.00        12,000.00        

17

31,200.00        

39,100.00        

108,000.00      

172,900.00      

1

2,600.00          

4,000.00          

11

2

179,800.00      2,157,600.00   

1

1,000.00          

60,000.00        

469,200.00      

5,000.00          

48,000.00        1

26,400.00        

2,500.00          

Administración Municipal

1

840,000.00      

N/A

Nº Persona
Mensual Anual

1 840,000.00      

Solicitado

Mensual

70,000.00        

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

1

Cargo

Actual

6

Sueldo RD$

70,000.00        

N/A

3 9,000.00          108,000.00      3

Nº Persona
Sueldo RD$

2

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Normas, Políticas y Administración Municipal

7299

53 4

Anual
7

Despacho del Alcalde

30,000.00        

9,000.00          

20,000.00        

48,000.00        

20,000.00        

46,000.00        

2,600.00          

1

240,000.00      

5,500.00          

ANEXO-1-13

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR ____________________________

APROBADO POR

Pág. 45 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

MENSAJERO

ENC. DE CUENTAS POR PAGAR

TOTALES RD$ 

SEC. SUB DIRECTORA 10,000.00        

1

DIRECTOR DE PROTOCOLO 120,000.00       1

4

96,000.00       1

1

7

480,000.00     

168,000.00     

120,000.00       10,000.00       120,000.00     

168,000.00       

3,322,800.00  

10,000.00       120,000.00     

104,000.00     1,248,000.00  1,248,000.00    6

1

14,000.00       1

5 6

40,000.00       

Mensual
Nº Persona

N/A

Actual

480,000.00       1

Solicitado

Administración Municipal

Sueldo RD$

N/A

Anual

Despacho del Alcalde

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Normas, Políticas y Administración Municipal

7299

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

3

40,000.00        

1

14,000.00        

SUB-DIRECTORA MUNICIPAL

1SEC. SINDICATURA

1 22,000.00       

Cargo
Nº Persona

Sueldo RD$

Anual

1

Mensual
2

1

6 104,000.00      

10,000.00        

8,000.00          

264,000.00     1 22,000.00        

96,000.00         8,000.00          

264,000.00       

ANEXO-1-13

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

_________________________
APROBADO POR

Pág. 46 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

ASIST. SECRETARIA TESORERIA

SECRETARIA DE RECAUDACION

RECEPCIONISTA

TOTALES RD$ 

60,000.00        INSPECTOR -                    1 5,000.00          

70,000.00        

15,000.00        

1 10,000.00        

228,000.00      

840,000.00      

2

1 156,000.00      13,000.00        

60,000.00        720,000.00       

2

SEC DE RR. HH. 1 13,000.00        156,000.00       

INSPECTOR DE PLANIF.

7

2 228,000.00       

ENC. DE MAYORDOMIA 1 11,000.00        132,000.00      

180,000.00      

1 11,000.00        

19,000.00        19,000.00        

11,000.00        

132,000.00       

INSPECTOR DE COBRO 4 30,000.00        360,000.00       

132,000.00       

SECRETARIA DE SUMINISTRO 1 9,000.00          

Anual

1 27,000.00        

SECRETARIA DE COMPRAS 1

ENC. DE SUMINISTROS

ENC. DE COMPRAS 1

CONTADORA

1

Nº PersonaNº Persona

Solicitado

N/A

Servicios  Administrativos y Financieros

Sueldo RD$

Mensual Anual

Sueldo RD$

Mensual
76

1

29,000.00        348,000.00       1

2 43 5

ENC. DE REC. HUMANOS 1

TESORERO MUNICIPAL

27,000.00        

CORRESPONDIENTE AL AÑO

29,000.00        1

1

Cargo

Actual

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Normas, Políticas y Administración Municipal

7299

2024

1

N/A

DETALLE DE NOMINAS

Dirección Administrativa y Financiera

18,000.00        216,000.00      

1 27,000.00        324,000.00      

348,000.00      

13,000.00        

27,000.00        

324,000.00       

1 13,000.00        

324,000.00       1

216,000.00       

13,000.00        156,000.00       

1

264,000.00       22,000.00        

18,000.00        

108,000.00       

156,000.00      

324,000.00      

264,000.00      1 22,000.00        

156,000.00       1

14,000.00        

156,000.00      

1 11,000.00        132,000.00      

1 9,000.00          108,000.00      

13,000.00        

168,000.00      

6

1

144,000.00      1 12,000.00        

14,000.00        168,000.00       1

1 10,000.00        

144,000.00       

1

1

SUB DIRECTOR DE RECAUDACIONES 1

SECRETARIA DE RECAUDACION 1

AUX. DE CONTABILIDAD

SECRETARIA DE PLANIF.

INSPECTOR DE COBRO

362,000.00      

144,000.00      

4,344,000.00   

12,000.00        144,000.00      

28 362,000.00      4,344,000.00    28

12,000.00        

12,000.00        1 12,000.00        

120,000.00      

144,000.00       

144,000.00       12,000.00        

120,000.00       

ANEXO-1-14

__________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR

________________________

APROBADO POR

Pág. 47 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 2 5 0 3 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

TOTALES RD$ 2 35,000.00        420,000.00      2 35,000.00        420,000.00      

-                   -                   

-                   -                   

-                   

-                   -                   

20,000.00        

-                   

240,000.00      

Cargo

240,000.00      1SUPERVISOR DE OBRAS 1 20,000.00        

SECRET. DEPTO DE OBRAS 1

1 3

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Obras Públicas Municipales

7299

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

N/A

Oficina Técnica

N/A

Coordinacion, Ejecución y Fiscalización de Obras

2

15,000.00        15,000.00        

4

180,000.00      

765

180,000.00      1

Nº PersonaNº Persona

Solicitado

Sueldo RD$

Mensual Anual

Sueldo RD$

Mensual Anual

Actual

ANEXO-1-14

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR

Pág. 48 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 3

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 2 0 4 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

TOTALES RD$ 

INSPECTOR DE MEDIO AMBIENTE

SUBDIR MED AMB RANCHITO 1

INSP MED AMB

2

INSPECTOR DE MEDIO AMBIENTE 1

INSPECTOR DE MEDIO AMBIENTE 1 5,000.00          

6,000.00          

60,000.00        

-                  

1

1

1

72,000.00        

1

8,000.00          

4,000.00          

3,500.00          

99

3,500.00          42,000.00        

546,000.00      45,500.00        

72,000.00        6,000.00          

5,000.00          

46,000.00        552,000.00      

42,000.00        

48,000.00        

Anual

1 10,000.00        

60,000.00        

2

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Saneamiento Ambiental y Foresta

N/A

DETALLE DE NOMINAS

120,000.00      10,000.00        120,000.00      

CORRESPONDIENTE AL AÑO

Mensual

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

2

N/A

DIRECTOR DE MEDIO AMBIENTE

1 32 7

3 13,500.00        

2024

Preservación del Medio Ambiente y Control Ecológico

Sueldo RD$

4

7299

INSPECTOR DE MEDIO AMBIENTE

96,000.00        

9,000.00          108,000.00      

5

1

6

162,000.00      

Cargo

96,000.00        8,000.00          

Dirección de Medio Ambiente y Recursos Nat.

Solicitado

Anual

Actual

Nº Persona Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual

ANEXO-1-129-122

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 49 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 4

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 5 1 0 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

TOTALES RD$ 

Asistencia Social

4

Nº Persona
Anual

76

Actual

32

Anual

ENC. DE ASUNTOS COMUNITARIOS 1 15,000.00        

Cargo

1

Mensual

Sueldo RD$
Nº Persona

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Gestión y Administración de Servicios Sociales

N/A

DETALLE DE NOMINAS
2024

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

N/A

5

CORRESPONDIENTE AL AÑO

1 8,000.00      96,000.00        

Sueldo RD$

Mensual

Asistencia Social

Solicitado

15,000.00    180,000.00      180,000.00      1

8,000.00          

-                   

96,000.00        

-                   

-                   -                   

276,000.00      2 23,000.00        276,000.00      2 23,000.00    

SEC. DE ASUNTOS COMUNITARIOS 1

ANEXO-1-129-122

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR

Pág. 50 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 5

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 3 0 3 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

DIRECTOR DE CULTURA

#

TOTALES RD$ 

9,000.00          

204,000.00      2 17,000.00        17,000.00    204,000.00      2

8,000.00          96,000.00        1 8,000.00      96,000.00        

432

1

SEC. DE CULTURA 1

108,000.00      108,000.00      9,000.00      1

Fomento de la Cultura y el Arte

Mensual

Actual

Nº Persona
Anual

Dirección de Cultura y Arte

Solicitado

Anual

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

N/A

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

N/A

651

Sueldo RD$

7

Nº Persona
Cargo

Mensual

Sueldo RD$

ANEXO-1-129-122

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR

Pág. 51 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 5

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 3 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

ENC. DE DEPORTE

SUB ENC. DE DEPORTE

TOTALES RD$ 

1 3

Nº Persona
Anual

Cargo

2

Sueldo RD$

Mensual

Solicitado

Anual
5

96,000.00         

Dirección Deportes y Recreación

Sueldo RD$

Mensual

Actual

Nº Persona

4

-                    120,000.00      

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua7299

8,000.00      1

1 10,000.00        

N/A

Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación

76

8,000.00          96,000.00        1

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

N/A

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

5,000.00      1

12,000.00    

60,000.00        1 5,000.00          

12,000.00        144,000.00      

60,000.00         60,000.00        

60,000.00        5,000.00      60,000.00         

1 5,000.00      60,000.00         

2 144,000.00       

1

10,000.00    2 10,000.00        120,000.00       2120,000.00      

540,000.00       660,000.00      8 45,000.00    9 55,000.00        

5,000.00          JARDINERO 1

2

5,000.00          SEC. DE DEPORTE

MONITOR DE DEPORTE

MONITOR

1

MONITOR DE DEPORTE

ANEXO-1-129-122

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 52 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

TOTALES RD$ 

6,000.00        72,000.00       

-                 

4 20,000.00      

1

13,000.00      156,000.00     

SUPERVISOR DE TRANSITO

POLICIA MUNICIPAL

ASISTENCIA SOCIAL

216,000.00      

10,000.00        120,000.00      

1 36,000.00       

180,000.00      

2

-                 

1

240,000.00     

36,000.00        

18,000.00        

YOHANNA ALT. PAULINO P. / 
SECRETARIA DEL SINDICO

1 13,000.00        

PSICOLOGA INFANTIL

INSPECTOR DE ALCALDES

ASISTENTE DE RELACIONES P

INSPECTOR DE PLANIFICACION

3,000.00          

SERVICIO PRESTADO

76

YESEBEL LUNA (ASISTENTE DEL
SINDICO)

240,000.00      

22,000.00      1

1 10,000.00      ASESOR PUBLICITARIO 120,000.00     1 10,000.00        120,000.00      

121,500.00    17 117,000.00      1,404,000.00   

Nº Persona

-                   

20,000.00        

4

1

1

15,000.00        

6,000.00          72,000.00        

Administración Municipal

Sueldo RD$

Mensual Anual

Sueldo RD$

Mensual Anual

Despacho del Director

Solicitado

Nº Persona

14

1

1,458,000.00 

-                 

264,000.00     22,000.00        

-                 

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO

2 3

Cargo

Actual

1 5

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Normas, Políticas y Administración Municipal

7299

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

264,000.00      

PRIMER ALCALDE -                 

156,000.00      

MONITOR DE REDES SOCIALES

FIOR  NICOL CHECO P. / INGINIERA 1

3

6

3,000.00        

120,000.00     

-                 

PERSONAL

9,500.00        

1 10,000.00      

120,000.00     

120,000.00     

96,000.00       

114,000.00     

SUPERVISOR DE SEGURIDAD

1 10,000.00      

1 10,000.00      

1 8,000.00        

1

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 53 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

ASISTENTE DE RECAUDACION

TOTALES RD$ 

NARCISO PEREZ / ENC. DE 
RECAUDACION

SANDRO MARTINEZ / ASESOR 
FINANCIERO Y ENCARGADO DE 
PRESUPUESTO

-                   

45,000.00    2

-                   

-                   

-                   

-                   

1 20,000.00        240,000.00      1

-                   

-                 -                   

-                 -                   

-                 

Servicios  Administrativos y Financieros

Sueldo RD$

Mensual Anual

Sueldo RD$

Mensual Anual

PERSONAL

Dirección Administrativa y Financiera

Nº Persona

Solicitado

1 25,000.00        300,000.00      1

7

300,000.00     

2 3

-                 

-                 

-                 

20,000.00    240,000.00     

-                 

-                 

-                 

-                 

25,000.00    

Nº Persona

65

45,000.00        540,000.00      2

Cargo

Actual

1

-                   

4

-                   

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Normas, Políticas y Administración Municipal

7299

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO
DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO

-                   

540,000.00     

-                   

-                   

-                 

-                 

-                 -               

-               

-                 -                   

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 54 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 2 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

TOTALES RD$ 1 7,500.00          90,000.00        2 17,500.00    210,000.00     

-                 

-                   -                 

-                   

-                   

-                 

-                   -               -                 

-                   -               

-                   -                 

-                   -                 

-                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

120,000.00     

-                   -                 

SUPERVISOR DE MANTENIMIENTO -                   1 10,000.00    

7

ASESOR MANEJO DESECHOS 
SOLIDOS

1 7,500.00          90,000.00        1 7,500.00      90,000.00       

1 2 3 4 5 6

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

Manejo de Residuos Sólidos

Dirección de Limpieza

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

PERSONAL

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 55 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 5

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 3 0 3 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

TOTALES RD$ 1 6,000.00          72,000.00        0 -               -                 

-                 

-                   -                 

-                   

-                   

-                 

-                   -               -                 

-                   -               

-                   -                 

-                   -                 

-                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                 

-                   -                 

-                   

7

ASESOR DE CULTURA 1 6,000.00          72,000.00        -                 

1 2 3 4 5 6

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

Fomento de la Cultura y el Arte

Dirección de Cultura y Arte

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

PERSONAL

Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 56 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 5

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 3 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

INSTRUCTOR DE VOLIBOL

TOTALES RD$ 4 16,000.00        192,000.00      2 18,000.00    216,000.00     

-                 

-                   -                 

-                   

-                   

-                 

-                   -               -                 

-                   -               

-                   -                 

-                   -                 

-                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

120,000.00     

-                   1 8,000.00      96,000.00       

ENC DE DEPORTE -                   1 10,000.00    

7

MONITOR DE DEPORTE 4 16,000.00        192,000.00      -                 

1 2 3 4 5 6

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación

Dirección Deportes y Recreación

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

PERSONAL

Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 57 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 5

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 3 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

TOTALES RD$ 4 16,000.00        192,000.00      6 24,000.00    288,000.00     

-                 

-                   -                 

-                   

-                   

-                 

-                   -               -                 

-                   -               

-                   -                 

-                   -                 

-                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

7

MONITOR DE DEPORTE 4 16,000.00        192,000.00      6 24,000.00    288,000.00     

1 2 3 4 5 6

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación

Dirección Deportes y Recreación

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

SERVICIO

Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 58 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

DIMALVY JOEL PAULINO (JURIDICO)

ASESOR MUNICIPAL

ASESOR PLAN SOCIAL

ABOGADO

FOTOGRAFO

TOTALES RD$ 

POLICIA MUNICIPAL

-                 

15,000.00    

ASESOR JURIDOCO

96,000.00        

180,000.00      

-                 

1,092,000.00  

180,000.00      

-                 

180,000.00     

120,000.00     

8,000.00      96,000.00       96,000.00        

1,368,000.00   7

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Normas, Políticas y Administración Municipal

7299

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

-                   

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO

2 3

Cargo

1

Administración Municipal

240,000.00      

1

Actual

1

ASISTENTE RR. HH.

ENC. ASISTENCIA SOCIAL 1 20,000.00        

120,000.00      

1

4 5

Despacho del Director

Nº Persona

Solicitado

Nº Persona

7

Sueldo RD$

SERVICIO

20,000.00    

240,000.00     20,000.00    1

1

Sueldo RD$

Mensual Anual
6

240,000.00     

96,000.00       96,000.00        8,000.00      1

120,000.00     10,000.00        10,000.00    

8,000.00          

240,000.00      

Anual

15,000.00        

15,000.00        

1 8,000.00          

Mensual

1

1

9 114,000.00      

20,000.00        

1

1

1 8,000.00          

1 10,000.00        120,000.00      

91,000.00    

1 10,000.00    

1

1,092,000.00  

63,000.00    756,000.00     

28,000.00    336,000.00     

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 59 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 08

ASISTENTE DE RECAUDACION

TOTALES RD$ 0 -                   -                   1 10,000.00    120,000.00     

-                 

-                   -                 

-                   

-                   

-                 

-                   -               -                 

-                   -               

-                   -                 

-                   -                 

-                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

7

Cargo

Actual

-                   1 10,000.00    120,000.00     

1 2 3 4 5 6

Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

Normas, Políticas y Administración Municipal

Servicios  Administrativos y Financieros

Dirección Administrativa y Financiera

SERVICIO

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 60 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 2 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

TOTALES RD$ 1 18,000.00        216,000.00      0 -               -                 

-                 

-                   -                 

-                 

-                   

-                   

-                   -               

-                   -                 

-                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

-                   -                 

7

IGUALADO (LIMPIEZA LINDERO EN QUINIGUA) 1 18,000.00        216,000.00      -                 

1 2 3 4 5 6

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual Anual

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques

Dirección de Ornato y Parques

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 61 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

TOTALES RD$ 

IGUALADO (LIMPIEZA EN LOS RIOS)

-               

-                   

-                   

-                 

-                 

-                 

-                   

-                 

-                 

-                 

-                 

216,000.00      0 -               

-                 -                   

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

7299

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO
DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO

2 3

216,000.00      

71

Anual
Nº Persona

Dirección de Limpieza

54

Manejo de Residuos Sólidos

Sueldo RD$

Mensual

Sueldo RD$

Mensual Anual

Cargo

Actual

-                   

-                   

-                   

-                 

6

-                 

-                   

-                 

-                 

-                 

-                   

Nº Persona

Solicitado

-                 

1 18,000.00        

1 18,000.00        

-                   

-                   

-                   

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 62 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 4

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 4 0 9 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 01

CHOFER GUAGUA ESTUDIANTE

TOTALES RD$ 

PROFESORA

PROFESORA

3 27,000.00        324,000.00      3 27,000.00    

-                   

324,000.00     

-                 

-                 

-                 

-               -                 

-               

-                   

-                   

-                   

-                   

-                   

-                   -                 

-                 

-                 

-                 

-                   

-                 

-                 

-                 

-                   

-                   

120,000.00     

5

9,000.00      108,000.00     1 9,000.00          108,000.00      1

1 2 3 4

1 8,000.00          96,000.00        8,000.00      96,000.00       

7

1 10,000.00        120,000.00      

6

1

1 10,000.00    

Mensual

Gestión y Administración de Servicios Sociales

Educación y Formación Integral

Dirección de Educación

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

Anual
Nº Persona

Sueldo RD$

Mensual Anual

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 63 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 1

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 2 5 0 3 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 6 8 5 01

MECANICO

SUPER DE MANTENIMIENTO

CONTRATADO E IGUALADO

TRANSPORTE DESECHO SOLIDOS

TRANSPORTE DESECHO SOLIDOS

TRANSPORTE DESECHO SOLIDOS

ENC DE PLANIFICACION

SUPERV DE CONSTRUCCION

SUPERV DE OBRAS

AGRIMENSOR

TOPOGRAFO

INSP DE PLINIFICACION

FIOR  NICOL CHECO P. / INGINIERA

SUPERVISOR DE TRANSITO

ASISTENTE DE MEDIO AMBIENTE

SERVICIO PRESTADO

SUPERVISOR DE OBRAS

INSPECTOR DE OBRA

INSPECTOR DE OBRA

CONTRATADO E IGUALADO

TOTALES RD$ 

CLASIFICADOR DEL GASTO 2 6 5 7 01

CLASIFICADOR DEL GASTO 2 6 8 5 01

10,000.00    120,000.00    

96,000.00      

CONTRATADO E IGUALADO 1 5,000.00          60,000.00        1 5,000.00      60,000.00      

CONTRATADO E IGUALADO

CONTRATADO E IGUALADO 1 8,000.00          96,000.00        1

CONTRATADO E IGUALADO 5 10,000.00        

360,000.00      

8,000.00      84,000.00        

228,000.00  

5,000.00      

1

-                   

1 2,000.00          

96,000.00        

96,000.00        

180,000.00      

120,000.00      

1 8,000.00          

1 8,000.00          

48,000.00      

120,000.00    

12,000.00    144,000.00    1

24,000.00      

1 10,000.00    

15,000.00    

-                 

1 8,000.00      96,000.00      

1 10,000.00        

-                 

180,000.00    

2,000.00      

1 4,000.00          48,000.00        1

79 397,000.00      

5 30,000.00        

-                   

-                   

4,764,000.00   

20,000.00    240,000.00      1

2,688,000.00   

8,000.00      

57

-                   

120,000.00      5

CONTRATADO E IGUALADO 56 224,000.00      

11

-                   1

1

2

20,000.00        

1

1

1 15,000.00        

24,000.00        

1

240,000.00    

12,000.00        144,000.00      

4,000.00      

120,000.00        240,000.00      

Solicitado

Nº Persona
Anual

Nº Persona

96,000.00      7,000.00          

1

20,000.00    240,000.00    

64

Coordinacion, Ejecución y Fiscalización de Obras

Sueldo RD$

3

Sueldo RD$

Anual

Oficina Técnica

Mensual Mensual

840,000.00    70,000.00    

2,736,000.00 

Cargo

Actual

1 5 7

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Obras Públicas Municipales

7299

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO
DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO

492,000.00    

598,000.00  

1,920,000.00 

41,000.00    

168,000.00    

60,000.00      

7,176,000.00 

1 18,000.00    

96

216,000.00    

160,000.00  

1 14,000.00        168,000.00      1 14,000.00    

-                   1 10,000.00    

-                   

120,000.00    

20,000.00    240,000.00    

3 15,000.00    180,000.00    

360,000.00    

-                 

5

-                   

60,000.00      

-                 

30,000.00    

1 18,000.00    

120,000.00    

SUPERVISOR DE AREAS VERDE -                   1 10,000.00    

216,000.00    

-                   6 18,000.00    216,000.00    

-                   

1 15,000.00    180,000.00    

INVERSION

LIMPIEZA EN LOS RIOS

1 5,000.00      

LIMPIEZA LINDERO EN QUINIGUA

ANEXO-1-13

Pág. 64 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 1

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 2 5 0 3 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 6 8 5 01

2

Solicitado

Nº Persona
Anual

Nº Persona

64

Coordinacion, Ejecución y Fiscalización de Obras

Sueldo RD$

3

Sueldo RD$

Anual

Oficina Técnica

Mensual Mensual

Cargo

Actual

1 5 7

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Obras Públicas Municipales

7299

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO
DETALLE DE PERSONAL CONTRATADO E IGUALADO

INVERSION

ANEXO-1-13

CLASIFICADOR DEL GASTO 2 7 2 2 01

CLASIFICADOR DEL GASTO 2 7 2 4 01

70,000.00    840,000.00    

3,924,000.00 327,000.00  

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR

Pág. 65 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

ENC. DE TRANSPORTACION
ENC. DE REL. PUBLICAS
MANTENIMIENTO EDIFICIO
AUXILIAR MANTENIMIENTO
SEGURIDAD PUERTA
AUXILIAR DE MECANICA

SEGURIDAD    
ENC DE ACUEDUCTO

NOTARIO PUBLICO

TOTALES RD$ 

1

157,000.00      

2

-                   

163,000.00  

9,000.00      1

18,000.00    

16,000.00    

22

9,000.00          
10,000.00    

216,000.00      
1

ENC DE PRENSA 1

1

1

1 9,000.00          

1

3,000.00      13,000.00          36,000.00        
42,000.00        

10,000.00        

3 15,000.00    

504,000.00      

Nº Persona
Anual

36,000.00       
SEGURIDAD

Mensual
Nº Persona

15,000.00        

2 16,000.00        

18,000.00        

SEC. POLICIA MUNIC. 1 8,000.00          

SEGURIDAD TARDE 1
120,000.00     

60,000.00       1 5,000.00      
10,000.00    

Administración Municipal

Sueldo RD$

Mensual Anual

Sueldo RD$

84,000.00        1

Despacho del Director

120,000.00     

192,000.00      

1,884,000.00   23

7

-                   

1
1

3

96,000.00        

180,000.00      

764

216,000.00     

108,000.00      108,000.00     

1

8,000.00      

5,000.00          

72,000.00       

1

-                 

180,000.00     

60,000.00       

96,000.00       

504,000.00     
5,000.00      

60,000.00        
120,000.00      

1 7,000.00          

5,000.00          

1
7 42,000.00    

60,000.00        
108,000.00     

7,000.00      
108,000.00      

84,000.00       
9,000.00      

192,000.00     

DETALLE DE NOMINAS

Cargo

Actual

1 52 3

Solicitado

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Normas, Políticas y Administración Municipal

7299

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

1,956,000.00 

1 10,000.00        120,000.00      

-                   1

-                 
-                 

6,000.00      FOTOGRAFO

-                   

ANEXO-1-13

____________________________

REVISADO POR

___________________________

ELABORADO POR
____________________________

APROBADO POR

Pág. 66 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 08

SEC. AUX. CONTABILIDAD

SEC. CTAS. POR PAGAR

ENC. DE REGISTROS

SECRETARIA

INSPECTOR DE OBRA

ENC. COBRO COMPULS.

CONSERJE

ASISTENTE DE RECAUDACION

INSPECTOR DE OBRA

TOTALES RD$ 

84,000.00        

72,000.00        

-                   

-                   

-                   

-                   

1 6,000.00          

168,000.00      

144,000.00      

156,000.00      

120,000.00      

180,000.00      

84,000.00        

1 15,000.00        

7,000.00          

1 12,000.00        

1 13,000.00        

1 10,000.00        

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Dirección Administrativa y Financiera

Nº Persona

SolicitadoActual

1

Cargo

4

Mensual
2

N/A

3

Mensual
75 6

Sueldo RD$

Anual

1

7299

Servicios  Administrativos y Financieros

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Normas, Políticas y Administración Municipal

N/A

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

9

Nº Persona
Sueldo RD$

Anual

-                   

-                   

1

-                   

13,000.00        

10,000.00        

-                   

9 93,000.00        1,116,000.00   

1

1

96,000.00        1,152,000.00   

108,000.00      

1

1 14,000.00        1

1

1 7,000.00          

1SUSPERVISOR DE ORNATO

CONSERJE

9,000.00          

1

1

108,000.00      9,000.00          

168,000.00      14,000.00        

84,000.00        

144,000.00      

156,000.00      

120,000.00      

180,000.00      

12,000.00        

72,000.00        

15,000.00        

7,000.00          

6,000.00          

-                   

1 10,000.00        120,000.00      

-                   

ANEXO-1-14-122

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 67 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 2 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 06

SEC. DE ORNATO

TOTAL RD$ 

84,000.00       

72,800.00        

8,000.00          96,000.00       

7,000.00          

36,000.00       

7,000.00          

88,400.00        1,060,800.00   

-                  

84,000.00       1

3,000.00          

SUPERVISORA

1

ENC. DE COMPUTOS

OBRERO DE ORNATO

1

SUPERVISOR DE ORNATO

SUPERVISOR GENERAL DE ORNATO

1

66,000.00       

132,000.00     

96,000.00        1

1

96,000.00       

11,000.00        

1

8,000.00          

5,500.00         66,000.00        

OBRERO DE ORNATO

5,500.00          

17

1

5,000.00         

OBRERO DE ORNATO

OBRERO DE ORNATO

1

OBRERO DE CHAPEO

CONSERJE

36,000.00        

84,000.00        

60,000.00        

998,400.00      

216,000.00     

873,600.00     14 14

1

OBRERO DE ORNATO

72,800.00       873,600.00      

18,000.00       216,000.00      18,000.00        

184,000.00        

1 8,000.00         

1 3,000.00         

1 7,000.00         

43

96,000.00        

1

132,000.00      

16 83,200.00       

8,000.00         

3

1 4

1

43

-                  

253,700.00      3,042,000.00   3,044,400.00   253,500.00     

96,000.00        

111,000.00       

18,000.00         

3

7,000.00         

ENC. DE ORNATO 17,000.00       

2

Nº Persona
Sueldo RD$

204,000.00      17,000.00        

53

1

96,000.00       8,000.00          

Mensual
6 7

204,000.00     

CORRESPONDIENTE AL AÑO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Solicitado

Cargo

Anual

Sueldo RD$

Mensual Anual

Actual

Nº Persona

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Dirección de Ornato y Parques

N/A

Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

N/A

DETALLE DE NOMINAS
2024

7299

ANEXO-1-122-141

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR

Pág. 68 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 2 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 06

TOTALES RD$ 

-                   

126,000.00      CHOFER CAMIONCOMPACTADOR 10,500.00     

AYUDANTE CAMION

-                    

AYUDANTE CAMION 8 56,000.00     672,000.00      3 24,000.00     288,000.00       

1

4,134,000.00   318,000.00   

384,000.00       4 32,000.00     

3,816,000.00    35

CHOFER CAMION 1

AYUDANTE CAMION 2 12,000.00     12,000.00     

11,000.00     

CHOFER CAMION 18,000.00     

8,000.00       

144,000.00       144,000.00      2

11,000.00     132,000.00      

2216,000.00      2

240,000.00       2

120,000.00   

240,000.00      

1,248,000.00    

96,000.00        1

18,000.00     216,000.00       

96,000.00         8,000.00       SECRETARIA

6 72,000.00     

20,000.00     

104,000.00   AYUDANTE CAMION

20,000.00     

204,000.00      1ENC. DE LIMPIEZA

CHOFER CAMION 6 72,000.00     864,000.00      

17,000.00     

CORRESPONDIENTE AL AÑO

7299

5

864,000.00       

132,000.00       

N/A

Manejo de Residuos Sólidos

Dirección de Limpieza

Actual Solicitado

1,440,000.00   

1 2

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

N/A

DETALLE DE NOMINAS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

2024

17,000.00     1

6

Cargo
Nº Persona

Sueldo RD$

Mensual Anual
43 7

Sueldo RD$

Mensual Anual
Nº Persona

204,000.00       

SUPERVISOR DE LIMPIEZA 2

15

1

1

13

39 344,500.00   

ANEXO-1-123-141

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 69 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 06

ENC. CEM. LOS HIGOS

ENC. CEM. JACAGUA ADENTRO

SEC. DEL CEM. LOS HIGOS

SEC. CEM. RANCHITO

ENC. CEM. JACAGUA ADENTRO

ZACAT. CEM. JACAGUA ADENTRO

ZACAT. CEM. LOS HIGOS

TOTALES RD$ 

1

1 3,000.00          

1 2,250.00          

42,000.00        

36,000.00        

27,000.00        

96,000.00        

3,500.00          

48,000.00        

42,000.00        

4,500.00          

-                    

1 8,000.00          

1 4,000.00          

1

54,000.00        

96,000.00        

48,000.00        

SEC. CEM. JACAGUA

8,000.00          

10,500.00        

6,000.00          

8,000.00          

1

SECRETARIO CEMENTERIO 1

N/A

Anual
2

Nº Persona

ENC. DE CEMENT. RANCH.

ENC. DE CEMENT. JACAGUA 1

5

Supervisión y Administración de Cementerios

Cementerio

1 10,500.00         

48,000.00        

-                   ZACAT. CEM. JACAGUA

126,000.00      

1 4,000.00           48,000.00        

7299

Sueldo RD$

76

Mensual Anual

Actual

Nº Persona

43

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

N/A

DETALLE DE NOMINAS

1

Cargo

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Sueldo RD$

Solicitado

Mensual

126,000.00      

1 4,500.00          

1 4,000.00          

54,000.00        

ENC. CEM. AGUACATE 1 4,000.00          48,000.00        

ENC. CEM. PALO ALTO 1 4,000.00          

1

48,000.00        

96,000.00        

1

6,000.00           

1 4,000.00           

172,000.00        

8,000.00           

48,000.00        

72,000.00        

48,000.00        4,000.00           

96,000.00        

42,000.00        3,500.00           

19 91,000.00        1,092,000.00   18

42,000.00        

1

1

1

1

1

42,000.00        1 3,500.00           

1

8,000.00           

2,250.00           

1

42,000.00        1

1

4,000.00          

1

1,038,000.00   

1

86,500.00         

3,000.00           

42,000.00        

27,000.00        2,250.00          

3,500.00          

ZACAT. CEM. RANCHITO

1

SEC. GRAL. CEMENERIO

36,000.00        

27,000.00        

1

1

1

8,000.00           

3,500.00           

3,500.00           

4,500.00           

2,250.00           

54,000.00        

4,000.00           

4,000.00           

3,500.00          

1

ZACAT. CEM. PALO ALTO

SEC. CEM. PALO ALTO

SEC. CEM. AGUACATE 1 3,500.00          

27,000.00        

96,000.00        

96,000.00        

48,000.00        

48,000.00        

42,000.00        

ANEXO-1-124-141

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 70 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 6

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 4 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 02

POLICIAS MUNICIPALES

TOTALES RD$ 

Sueldo RD$

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

N/A

Anual

N/A

Seguridad y Vigilancia Ciudadana

Dirección Policía Municipal

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

Nº Persona

3 4 5 6

Mensual Anual Mensual
7

CARLOS RAMOS - DIRECTOR
P. M.

1 15,000.00       180,000.00     1 15,000.00         180,000.00     

1 2

2,484,000.00  

MARCOS ANT. CABRERA -
SUPERVISOR P. M.

1 10,000.00       120,000.00     1 10,000.00         120,000.00     

1 9,000.00         108,000.00     23 207,000.00       

2,784,000.00  24 223,000.00     2,676,000.00  25 232,000.00       

ANEXO-1-124-141

____________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 71 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 4

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 4 0 9 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 02

TOTALES RD$ 

4,000.00              

9,000.00              108,000.00      

1

108,000.00      9,000.00          1

48,000.00        SEGURIDAD 1

AUX. DE TRANSPORTACION 1

Solicitado

6

Cargo

-                  

4,000.00          48,000.00        

1 43

Nº Persona

-                  

Nº Persona
Anual

Sueldo RD$

Mensual

N/A

5 72

Educación y Formación Integral

Sueldo RD$

Mensual

Actual

Anual

Dirección de Educación

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Gestión y Administración de Servicios Sociales

N/A

DETALLE DE NOMINAS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

7299

156,000.00      2 13,000.00            

-                      -                  

-                  -                      

-                  

156,000.00      2 13,000.00        

ANEXO-1-142-122

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 72 de 97



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 4

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 2 0 3 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 02

TOTALES RD$ 4 38,500.00        462,000.00      

1

-                  

-                  

9,500.00          

38,500.00            

-                      

9,500.00              

462,000.00      

-                  -                      

4

144,000.00      

-                  

10,000.00            

12,000.00            

84,000.00        

-                      

1

120,000.00      1

114,000.00      114,000.00      

120,000.00      

-                  -                  

1 7,000.00              

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Gestión y Administración de Servicios Sociales

N/A

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

7299

7

Anual
2 6

Nº Persona

4

Mensual
Nº Persona

53

N/A

Prestaciones de Salud y Asistencia Primaria

Sueldo RD$

Mensual Anual

Sueldo RD$

Actual Solicitado

Dirección de Salud

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

DIRECT. DE SALUD Y GENERO 12,000.00        1

Cargo

1

144,000.00      

7,000.00          84,000.00        INSPECTORA DE SALUD 1

SUBDIRECT. DE SALUD Y GENERO

AUX. DE SALUD Y GENERO

10,000.00        1

1

ANEXO-1-142-122

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 73 de 97



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0 N/A

PROYECTO 0 0 N/A

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2 Educación y Formación Integral

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 4 0 9

4

4 ANYI G.PICHARDO P.

4 SCARLET CHECO 

4 CAROLINA ANT. ALMONTE R.

4 YINELSY COLON COLON

4 MARLENY DE PEÑA ALMONTE 

4 ERIDANIA ALEXANDRA GARCIA P.

4 JUAN GABRIEL CORNIEL 

4 NOLKELIA VARGAS VENTURA

4 MARLON MARTINEZ MARTINEZ 

4 ISABEL M.VENTURA 

4 ANAYELY DEL C. RODRIGUEZ

4 LILIANA ALTAGRACIA ALMONTE

4 HILMA YULISBETH CABRERA

4 VIRIANA PENA

TOTAL RD$

2 4 1 01 1,500.00            18,000.00 1,500.00    18,000.00  

2 4 1 01 2,000.00            24,000.00 2,000.00    24,000.00  

2 4 1 01 1,000.00    12,000.00  

1,000.00            12,000.00 1,000.00    12,000.00  

1,000.00            12,000.00 

18,000.00  

12,000.00  

12,000.00  

12,000.00  

2 4 1 01

1,500.00    

1,000.00    

24,000.00  

24,000.00  

18,000.00  

18,000.00  

1,500.00    

1,500.00    

18,000.00  

18,000.00  

1,000.00    

1,000.00    

2,000.00    

2,000.00    

1,500.00    

1,500.00    

7 8

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Anual
RD$

9 106

Auxiliar

5

Recomendado

DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

Actual
Anual
RD$

Nombre de la Persona Que 
Recibe la Transferencia

1 2

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Clasificador del Gasto
Mensual 

RD$
Mensual 

RD$

7299

Objeto Cta.

Dirección de Educación

CODIGO

3

Sub-Cta.Tipo

Clasificador del 

Gasto
Total

Fuente 

Financiamiento

2 4 1 01

234,000.00           19,500.00       20,000.00       240,000.00     

2414 20 234,000.00           

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

1 01

2 4 1 01

1,500.00    

1,000.00    

2 4 1 01 1,000.00    

1,000.00    

2 4

        18,000.00 

        18,000.00 

1,500.00    

1,500.00    

1,500.00    

1,500.00    

        18,000.00 

        12,000.00 

        12,000.00 

        12,000.00 

1,500.00    

2,000.00    

        18,000.00 

        24,000.00 

        18,000.00 

        18,000.00 

ANEXO-3

____________________________
REVISAD POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 74 de 97



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0 N/A

PROYECTO 0 0 N/A

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

2 LIDIA M.VARGAS POLANCO
2 CARLOS A.DIAZ VARGAS 
2 NOEL ANT.VARGAS MORAN 
2 BELKIS M. PEREZ APONTE
2 ROBINSON F. CABRERA
2 LEONIDAS LIRIANO
2 ROSA LUISA MEZON C.
2 MARINO VALENTIN ALMONTE 
2 KELVIN MANUEL CABRERA SOSA 
2 RAUL MARTINEZ PEÑA 
2 JOSE A. DIAZ
2 PABLO SAMUEL RUMALDO C. 
2 MANUEL DE JS MARTINEZ 
2 LISANDRO VARGAS
2 JULIAN PEÑA 
2 BRENDA R. MORAN 
2 MANUEL S.NUÑEZ P.
2 MARITZA POLANCO
2 RENE ANT. PICHARDO
2 NORBERTO TAVAREZ
2 BRINIO MARTINEZ MARTINEZ 
2 JOSE ISMAEL PAYAMPS 
2 JUAN CARLOS BAUTISTA 
2 FELICIA A.NUÑEZ MIESES 
2 JOSE MARCELINO PEÑA S.
2 JUAN FRANCISCO NUÑEZ 
2 CLAUDIO MARTINEZ 
2 ROSA HILDA SOSA SOSA 
2 CRISTHIAN HOMERO COLON 
2 SANTOS RAMON ALMONTE 
2 JUAN N. GIL A.
2 JOSE A. AYBAR
2 HECTOR ANDRES ALVAREZ 

18,000.00        
18,000.00        
18,000.00        
18,000.00        
18,000.00        

18,000.00        
18,000.00        
18,000.00        
18,000.00        
18,000.00        
18,000.00        

1,500.00       
1,500.00       
1,500.00       
1,500.00       

1,500.00       
1,500.00       
1,500.00       
1,500.00       
1,500.00       
1,500.00       

Anual
RD$

Mensual 
RD$

6 7

5,000.00      60,000.00        

Nombre de la Persona Que 
Recibe la Transferencia

Actual

CODIGO 7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Dirección de Asistencia Social

Recomendado

Tipo Objeto Cta.
Anual
RD$

Auxiliar

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS

CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

3 5

Clasificador del Gasto

1

Sub-Cta.
Mensual 

RD$

    60,000.00 

8 9 102

5,000.00           60,000.00 
5,000.00      

4 1
2 4 1 01 5,000.00       60,000.00        

012
2 4 1 01 5,000.00       60,000.00        

    48,000.00 
5,000.00          60,000.00 

48,000.00        4,000.00      
4,000.00          48,000.00 4,000.00       48,000.00        

2 4 1 01 4,000.00       
2 4
2 4 1 01

1 01
                 -   

3,000.00       36,000.00        3,000.00          36,000.00 
4,000.00       48,000.00        

2 4 1 01

2

2 4 1

4 1

01
2 4 1 01 3,000.00       36,000.00        3,000.00      36,000.00    

3,000.00       36,000.00        

3,000.00      

                 -   

36,000.00        

30,000.00        2,500.00      30,000.00    

36,000.00    
30,000.00        30,000.00    

01 3,000.00       
2,500.00      

4 1 01 2,500.00       30,000.00        
2,500.00       
2,500.00       2 4 1 01

2 4 1 01
2,500.00      30,000.00    

2 4 1 01 3,000.00       36,000.00        3,000.00      
2

2,000.00      24,000.00    
36,000.00    

2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        

2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        

2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        

2,000.00      24,000.00    2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        
2 4 1 01 2,500.00       30,000.00        2,500.00      30,000.00    

2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    2 4 1 01

01

1,500.00      

01

1,500.00      
1,500.00      

01
01

1,500.00       

2 4 1 01
2

01
2 4 1

1

2 4 1

2 4

2 4 1
2 4 1

2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01

4 1 01

1,500.00      
1,500.00      
1,500.00      
1,500.00      

1,500.00      
1,500.00      

18,000.00    

-               
-               

18,000.00    
18,000.00    

18,000.00    
18,000.00    

18,000.00    
18,000.00    
18,000.00    
18,000.00    

Pág. 75 de 97



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0 N/A

PROYECTO 0 0 N/A

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

Anual
RD$

Mensual 
RD$

6 7

Nombre de la Persona Que 
Recibe la Transferencia

Actual

CODIGO 7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Dirección de Asistencia Social

Recomendado

Tipo Objeto Cta.
Anual
RD$

Auxiliar

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS

CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

3 5

Clasificador del Gasto

1

Sub-Cta.
Mensual 

RD$
8 9 102

2 SINENCIO DOMINGUEZ D.
2 PURISIMA VASQUEZ 
2 LUCINDA DIAZ 
2 YEILYN MIGUELINA PEÑA 
2 JULIO R. GONZALES 
2 LIBORIO APOLINAR VENTURA 
2 JUAN FRANCISCO VENTURA 
2 JOSE JOAQUIN SOSA SOSA
2 DOMINGO REYES
2 RAFAEL ANT.VENTURA G.
2 BELARMINIO H. DIAZ
2 GERARDO DE PEÑA VENTURA 
2 MARKY RAFAEL TAVAREZ M
2 JOSE IGNACIO TRINIDAD
2 GILBERTO DE JS BATISTA 
2 MARIA ANTONIA MORALES M.
2 ALTAGRACIA C.BENCOSME 
2 ISIDRO ANT ALMONTE 
2 JUAN RAFAEL CABRERA 
2 THELMA ALT. PARRA
2 SILVIA CUELLO 
2 GENARO PICHARDO 
2 JUANA ALT DE PEÑA  
2 JOSE ALFONSO SOSA 
2 AUNELDY  FCO MARTINEZ 
2 ANA SILVIA PICHARDO 
2 DOYNA DEL CARMEN MARTINEZ 
2 ANGELA SOSA 
2 MARCELINO HICIANO VARGAS 
2 FELIX GONZALEZ MORALES
2 JOSEFINA CORNIEL HERNANDEZ 
2 TEOFILO ANT.VENTURA 
2 ALFONSO ACEVEDO VENTURA 
2 DULCE MARIA VENTURA 
2 FRANCISCO ANT O.REYES T

1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      

12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        12,000.00    

1,000.00      
1,000.00      

1,000.00      
2

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        

4 1 01 1,000.00       12,000.00        

12,000.00    
12,000.00    
12,000.00    

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        
2
2

4 1 01 1,000.00       12,000.00        
4 1 01 1,000.00       

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        

12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        

12,000.00        

12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
24,000.00        

12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        

12,000.00        
12,000.00        
24,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        

12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        
12,000.00        

12,000.00        

1,000.00       
1,000.00       

1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
2,000.00       
1,000.00       

1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       

1,000.00       
2,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       

1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       

1,000.00       
1,000.00       

2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01

1,000.00      

1,000.00      

1,000.00      
12,000.00    
12,000.00    

1,000.00      

12,000.00    

12,000.00    
12,000.00    
12,000.00    
12,000.00    

1,000.00      

1,000.00      
1,000.00      

1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      

1,000.00      
1,000.00      

1,000.00      

12,000.00    
12,000.00    

12,000.00    
12,000.00    

-               

2,000.00      
1,000.00      

12,000.00    

24,000.00    
12,000.00    
12,000.00    

-               
12,000.00    
12,000.00    
12,000.00    

1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      
2,000.00      
1,000.00      
1,000.00      

12,000.00    
12,000.00    
12,000.00    
24,000.00    
12,000.00    
12,000.00    

1,000.00      12,000.00    
12,000.00    

12,000.00    

12,000.00    

Pág. 76 de 97



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0 N/A

PROYECTO 0 0 N/A

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

Anual
RD$

Mensual 
RD$

6 7

Nombre de la Persona Que 
Recibe la Transferencia

Actual

CODIGO 7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Dirección de Asistencia Social

Recomendado

Tipo Objeto Cta.
Anual
RD$

Auxiliar

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS

CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

3 5

Clasificador del Gasto

1

Sub-Cta.
Mensual 

RD$
8 9 102

2 RAFAEL OTILIO MORAN 
2 YOLANDA MARTINEZ 
2 PAULINA C. ACEVEDO 
2 YSABEL ANTONIA VARGAS E
2 ANA FRANCISCA BARRIENTOS 
2 JOSE ANIBAL CABRERA R.
2 NIURKA M.CRUZ SANTOS 
2 ALTAGRACIA DE JS VENTURA 
2 FERNANDO PEÑA SOSA 
2 AIDA ALMONTE S.
2 MARIA ELENE FRANCO 
2 CARLITA MARTINEZ PEÑA
2 MARIA IRENE ALMONTE 
2 GUILLERMO PICHARDO 
2 NARCISO PICHARDO 
2 ANGELINA MARIA REYES 
2 JOSE DE LOS SANTOS OLIVO 
2 RUBERTO PEÑA
2 LEOPOLDO E. CABRERA C.
2 JOSE DEL C. SOSA V.
2 JORGE ANT. DE PEÑA ALMONTE
2 FRANCISCO A. PICHARDO S.
2 FRANKLYN ANT. DOMINGUEZ
2 PABLO SOSA M.
2 ROBINSON SUERO
2 ANTONIO ARACENA ALMONTE
2 ROBINSON DOMINGUEZ T.
2 TONY MARTINEZ M.
2 RAMON PEÑA S.
2 SANTO ANT. PAULINO P.
2 JOSE ANT. CAMACHO C.
2 EUFEMIO ALONZO
2 CARLOS J. SUERO
2 FRANKELYS MARTINEZ R.
2 ENEGILDO SUERO M.

3,000.00      
3,000.00      
1,500.00      

1,500.00      
1,500.00      

1,500.00      
18,000.00    

1,500.00      
1,500.00      

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

18,000.00    
1,500.00      
1,500.00      

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

18,000.00    
1,500.00      
1,500.00      

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

18,000.00    
1,500.00      
1,500.00      

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

18,000.00    
1,500.00      
1,500.00      

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

-               
2

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

4 1 01 1,500.00       18,000.00        

-               
18,000.00    
18,000.00    

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

36,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    

2,500.00      
1,000.00      
1,000.00      
1,000.00      

2 4 1 01 3,000.00       36,000.00        

12,000.00    1,000.00      

12,000.00    
12,000.00    

1,000.00      
01 1,000.00       12,000.00        

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        
1,000.00      

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        
2 4 1

12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        12,000.00    

1,000.00      
1,000.00      

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        

12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        12,000.00    

1,000.00      
1,000.00      

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        

12,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        24,000.00    

1,000.00      
2,000.00      

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        

12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        12,000.00    

1,000.00      
1,000.00      

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        

12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        12,000.00    

1,000.00      
1,000.00      

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        

12,000.00        
36,000.00        3,000.00       

2 4 1 01
2

18,000.00        
12,000.00        
12,000.00        

1,500.00       
1,000.00       
1,000.00       
1,000.00       

2 4 1 01

4 1 01
2 4 1 01
2 4 1 01

30,000.00    
12,000.00    
12,000.00    
12,000.00    
36,000.00    

Pág. 77 de 97



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0 N/A

PROYECTO 0 0 N/A

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

Anual
RD$

Mensual 
RD$

6 7

Nombre de la Persona Que 
Recibe la Transferencia

Actual

CODIGO 7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Dirección de Asistencia Social

Recomendado

Tipo Objeto Cta.
Anual
RD$

Auxiliar

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS

CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

3 5

Clasificador del Gasto

1

Sub-Cta.
Mensual 

RD$
8 9 102

2 DIOGENES F. ALMONTE P.
2 ESTEBAN DE JS. COLON M.
2 JUAN ANT. SUERO A.
2 JOSE ALMONTE
2 DARLYN O. COLON S.
2 YUNIOR SILVERIO RIVAS 
2 ROMY ANT. PICHARDO P.
2 BENITO RICARDO GUILLEN
2 MAXIMO COLON
2 JOSEFINA PICHARDO
2 REINA YSABEL PEREZ
2 CARLA MARIA INOA
2 DARLING PERDOMO
2 FERNANDO A. SANTOS
2 PEDRO MARTINEZ
2 DANIEL CABRERA
2 MARIA J MENDOZA
2 WILFREDO POLANCO
2 ANDRES OSCAR
2 EDDY R DIAZ
2 BEATRIZ PERALTA
2 FELIBERTO TAVERSA
2 JUANA LUNA
2 MARIA M SANTOS
2 BIENVENIDO VENTURA
2 CARMELINA PERALTA
2 EMMANUEL PARRA
2 PEDRO NUNEZ
2 YGNACIO CABRERA
2 BERNARDA GRULLON
2 ANA MARIA PENA
2 APOLINAR ANT. PICHARDO
2 DEIVI SANTANA
2 FRANCISCA HERNANDEZ
2 ARGELIS R. PAULINO P.

2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   2,500.00      30,000.00    
2 4 1 01 -                   

3,000.00      36,000.00    
2 4 1 01 -                   3,000.00      36,000.00    
2 4 1 01 -                   

18,000.00        
18,000.00    

1,500.00      
1,500.00      

18,000.00    1,500.00      2 4 1 01 1,500.00       
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

18,000.00    
1,500.00      
1,500.00      

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

18,000.00    
1,500.00      
1,500.00      

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

18,000.00    1,500.00      
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        18,000.00    
2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        

2 4 1 01 3,000.00       36,000.00        3,000.00      36,000.00    
2 4 1 01 2,500.00       30,000.00        2,500.00      30,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        1,500.00      18,000.00    

2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        -               
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        -               
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        -               
2 4 1 01 2,000.00       24,000.00        2,000.00      24,000.00    

2 4 1 01 1,500.00       18,000.00        1,500.00      18,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        1,000.00      12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        1,000.00      12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        1,000.00      12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        1,000.00      12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        1,000.00      12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        -               
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        1,000.00      12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        1,000.00      12,000.00    
2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        1,000.00      12,000.00    

1,000.00      12,000.00    2 4 1 01 1,000.00       12,000.00        

Pág. 78 de 97



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0 N/A

PROYECTO 0 0 N/A

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

Anual
RD$

Mensual 
RD$

6 7

Nombre de la Persona Que 
Recibe la Transferencia

Actual

CODIGO 7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

Dirección de Asistencia Social

Recomendado

Tipo Objeto Cta.
Anual
RD$

Auxiliar

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS

CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

3 5

Clasificador del Gasto

1

Sub-Cta.
Mensual 

RD$
8 9 102

2 JOSE RODRIGUEZ
2 INGRID POLANCO DEL MONTE
2 ANTONIO BENITO DIAZ
2 ALEJANDRA MARTINEZ
2 EDWIN RAFAEL BLANCO
2 MARINO MARTINEZ
2 DOMINGO LIRIANO
2 PRICILIA PUELLO P
2 DAMARIS SANTOS CABRERA
2 FELIBERTO BATISTA C
2 ROSA M DOMINGUEZ
2 TEODORA SILVERIO
2 ALIDA VENTURA
2 MINERVA SANTIAGO F
2 FELIX GERARDO DIAZ DIAZ
2 OTRAS AYUDAS
2 AYUDAS NO.1

TOTAL RD$

1,000.00      12,000.00    2 4 1 01 -                   

1,500.00      18,000.00    
2 4 1 01 -                   1,000.00      12,000.00    
2 4 1 01 -                   

1,500.00      18,000.00    
2 4 1 01 -                   1,500.00      18,000.00    
2 4 1 01 -                   

1,500.00      18,000.00    
2 4 1 01 -                   1,500.00      18,000.00    
2 4 1 01 -                   

2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   

2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   

2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   

2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   2,000.00      24,000.00    
2 4 1 01 -                   

81,500.00    978,000.00  2 4 1 01 80,500.00     966,000.00      
384,000.00      32,000.00     576,000.00  

329,000.00        3,948,000.00        361,000.00       4,332,000.00    

48,000.00    2 4 1 01

2412 20 4,332,000.00        

Clasificador del 

Gasto

Fuente 

Financiamiento
Total

____________________________
REVISAD POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 79 de 97



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0 N/A

PROYECTO 0 0 N/A

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

2 JULIANA M. SOSA ALMONTE

2 BERNARDO J. MARTINEZ

2 KAROLINE D. DIAZ MORALEZ

2 LUIS M. SALCEDO

2 CRISTIAN TORRES CASTILLO (CIEGO)

2 EDWIN ANT. PEREZ A.

2 JUAN P. BAEZ DIAZ

2 JUANA CABRERA  COLON

2 SIXTO JOSE SOSA

2 OLEIDA RODRIGUEZ

2 ANA SILVIA DE PEÑA

2 MARIA DE LOS SANTOS MARTINEZ

2 ESTERBINA P. VENTURA

2 MARIA DE JS. NUÑEZ SANCHEZ

2 HECTOR R. MARTINEZ

2 MIGUEL E. MINAYA S.

2 LUIS JOSE INFANTE

2 MANUEL T. MINAYA

2 FRANCISCO R. JAVIER

2 DANIELA SILVERIO P.

2 JUAN ANT. MONTE DE OCA

2 FELICIA G. RODRIGUEZ

2 MIGUEL A. BLANCO 

2 LUISA PRIMITIVA DIAZ 

2 YANELI PICHARDO 

2 JULIA A.PICHARDO PAULINO 

2 JOSE W. PAULINO C.

2 YOSELYN ALMONTE

2 ATANACIO PEÑA

2 GEORGE ANT AYBAR JIMENEZ

2 ABEL CAPELLAN

2 SANTIAGO RODRIGUEZ

2 LUCAS EVANGELISTA P

2 ALTAGRACIA ACEVEDO

2 JOSE UCETA DE LEON

2 4 1 01 2,000.00       24,000.00       2,000.00       24,000.00       

1 01 2,000.00       24,000.00       24,000.00       

2 4 1 01 2,000.00       24,000.00       

2 4

12,000.00       

18,000.00       

2,000.00       

12,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

-                   

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

42,000.00       

30,000.00       

30,000.00       

24,000.00       

36,000.00       

1,500.00       

24,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

24,000.00       

1,500.00       

1,000.00       

1,000.00       

1,500.00       

1

1,500.00       

01

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1 01 1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

2,000.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

18,000.00       

1,500.00       

3,500.00       

2,500.00       

2,500.00       

2,000.00       

3,000.00       

2,000.00       

1,800.00       21,600.00       

2,000.00       24,000.00       2,000.00       24,000.00       

1,800.00       21,600.00       

2 4 1 01

2 4 1 01

1,000.00       12,000.00       1 01 1,000.00       12,000.00       
1086 75

12,000.00       1,000.00       

12,000.00       1,000.00       

Anual
RD$

Objeto Cta.

Nombre de la Persona Que 
Recibe la TransferenciaAuxiliar

Anual
RD$

Sub-Cta.

DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

Actual

Dirección de Asistencia Social

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de JacaguaCODIGO 7299

Recomendado

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Clasificador del Gasto
Mensual 

RD$
Mensual 

RD$
1 9

Tipo

2 3

2 4

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

18,000.00       

2 4 1 01 1,000.00       

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

4 1 01

12,000.00       

2 4 1 01 1,000.00       

1,500.00       

12,000.00       

2 4 1 01

2 4

1 01

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,500.00       

2 4 1 01

3,000.00       

2,000.00       

1,500.00       

2,000.00       

1,500.00       

2

3,500.00       

2,500.00       

2,500.00       

2,000.00       

1,500.00       

1,500.00       

2 4

2 4

24,000.00       

1,500.00       

1,500.00       

1,000.00       

1,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

24,000.00       

18,000.00       

1,500.00       

18,000.00       

1,500.00       

1,500.00       

42,000.00       

30,000.00       

30,000.00       

24,000.00       

36,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

18,000.00       

-                   

12,000.00       

18,000.00       

12,000.00       

Pág. 80 de 97



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0 N/A

PROYECTO 0 0 N/A

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

1,000.00       12,000.00       1 01 1,000.00       12,000.00       
1086 75

Anual
RD$

Objeto Cta.

Nombre de la Persona Que 
Recibe la TransferenciaAuxiliar

Anual
RD$

Sub-Cta.

DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

Actual

Dirección de Asistencia Social

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de JacaguaCODIGO 7299

Recomendado

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Clasificador del Gasto
Mensual 

RD$
Mensual 

RD$
1 9

Tipo

2 3

2 4 2 DOMINGO MARTINEZ

2 ANGEL LUIS DIAZ CRUZ

2 FRANCISCO ANT. MINAYA

2 NOMINA No. 02

TOTAL RD$

2,000.00       24,000.00       

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00       1,500.00       18,000.00       

2 4 1 01 -                   

23,000.00     276,000.00     2 4 1 01 12,500.00     150,000.00    

2412 20 999,600.00           

999,600.00    

Clasificador del 

Gasto

Fuente 

Financiamiento
Total

73,800.00     885,600.00    83,300.00     

2 4 1 01 1,000.00       12,000.00       1,000.00       12,000.00       

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________
APROBADO POR

Pág. 81 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 3 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

1 211,501.00 211,501.00           

2 1,190,058.07 1,190,058.07        

3 2,839,968.00 2,839,968.00        

4,241,527.07 0.00 4,241,527.07        

-                        

1.1 4,241,527.07 4,241,527.07        

1.2 -                        

1.3 -                        

1.4 -                        

-                        

-                        

4,241,527.07 0.00 4,241,527.07 TOTALES RD$ 

NOMBRE DEL ACREEDOR

COOPERATIVA COOFODE

COOPERATIVA COOPSEMASA

INVERSIONES TAVARES

MONTO DEUDAS

Programa de Inversión

 TOTAL RD$ 

Programas de Educación, Género y Salud

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Gastos de Personal

Servicios Municipales

Disminucion de prestamos de corto plazo internos

PRESUPUESTO DEL AÑO 2024 POR 
DESTINO DEL FONDO

MINISTERIO DE HACIENDA

DETALLE DE PASIVOS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ORDEN

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

7299

GASTO DE PERSONAL, SERVICIOS, EDUCACION Y INVERSION

____________________________
REVISADO POR

____________________________
ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR

Pág. 82 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

1 -                        

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

0.00 0.00 0.00

MINISTERIO DE HACIENDA

DETALLE DE PASIVOS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ORDEN

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

7299

MONTO DEUDAS

GASTO DE PERSONAL

 TOTALES RD$ 

NOMBRE DEL ACREEDOR

PAGO DEUDA DE PRESTACIONES 
LABORALES

ANEXO-6

____________________________
REVISADO POR

_________________________
ELABORADO POR

_________________________

APROBADO POR

Pág. 83 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

ELIAS CASTRO -                              

1 COLMADOPACO O GRISELLOPEZ 4,650.00                  4,650.00                        

2 IMPRESOS DIVERSOS 10,000.00               10,000.00                     

3 FLORISTERIA ADA 2,500.00                  2,500.00                        

4 FUNERARIA LA SOLUCION 19,500.00               19,500.00                     

5 PROGRAMA MOMENTO DEL PUEBLO 36,000.00               36,000.00                     

6 ARAQUILSIA PUBLICIDAD O QUILVIO PEÑA 2,000.00                  2,000.00                        

7 DHI ATLAS 46,714.91               46,714.91                     

8 FERRETERIA  8M 15,670.00               15,670.00                     

9 FERRETERIA IGNACIO Y ASOC 9,270.00                  9,270.00                        

10 DIESEL EXTREMO 44,352.00               44,352.00                     

11 IMAGEN COMERCIAL PUBLICITARIA 8,700.00                  8,700.00                        

12 TRADISA 27,432.00               27,432.00                     

13 LAVO INVESTMENTS 187,992.80             187,992.80                   

14 MARIANO ELECTRICIDAD 500.00                     500.00                           

-                                 

-                                 

415,281.71 0.00 415,281.71

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

SERVICIOS

 TOTALES RD$ 

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

ANEXO-6

____________________________
REVISADO POR

_________________________
ELABORADO POR

_________________________

APROBADO POR

Pág. 84 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

ELIAS CASTRO -                              

1 JOSE LUIS VERAS 30,000.00               30,000.00                     

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

30,000.00 0.00 30,000.00

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

EDUCACION, SALUD Y GENERO

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

 TOTALES RD$ 

ANEXO-6

____________________________
REVISADO POR

_________________________
ELABORADO POR

_________________________

APROBADO POR

Pág. 85 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

ELIAS CASTRO -                              

1 REPUESTOS  Y GOMAS FAUTO 84,270.00                84,270.00                      

2 TRADISA , SRL - GASOIL 78,306.00                78,306.00                      

3 TRADISA , SRL ALQ DE EQUIPOS 232,375.00              232,375.00                    

4 NELITO AROS 59,100.00                59,100.00                      

5 P & L ATOMOTRIZ GLOBAL 102,689.09              102,689.09                    

6 FELIBERTO PICHARDO 17,500.00                17,500.00                      

7 CONSTRUCTORA MICHEL 27,250.00                27,250.00                      

8 ARA COMPUTADORAS 21,448.45                21,448.45                      

9 FRANCISCO CABRERA 12,760.00                12,760.00                      

10 CENTRO FERRETERO CIMA 71,015.00                71,015.00                      

11 JAPAN IMPORT 16,900.00                16,900.00                      

12 JOSE ALEJANDRO VENTURA 7,325.00                  7,325.00                        

13 JOAN NUÑEZ 850.00                     850.00                            

14 CRISTOBAL COLON 25,100.00                25,100.00                      

15 PUESTO DE MADERA HMNOS MUÑOZ 10,000.00                10,000.00                      

16 R.D.E REFRIPIEZAS 16,400.00                16,400.00                      

17 SATURNINO AIRE 12,000.00                12,000.00                      

18 AUTO REP. MORAN PEREZ 2,250.00                  2,250.00                        

19 CENTRO AUTOMOTRIZ UNIVERSAL 4,500.00                  4,500.00                        

20 FERRETERIA  IGNACIO Y ASOCIADOS S.R.L 1,380.00                  1,380.00                        

21 CENTRO AUTOMOTRIZ  - EL GRINGO 4,500.00                  4,500.00                        

22 REPUESTOS VICTOR SANTANA, SRL 1,000.00                  1,000.00                        

23 RADIADORES FELIX, S.R.L 2,000.00                  2,000.00                        

24 D`  PIEZAS ALEXI BELLIARD 56,600.00                56,600.00                      

25 MERCAPAPEL, S.R.L 6,500.00                  6,500.00                        

26 MARTINEZ GOMAS 13,000.00                13,000.00                      

27 SUPLIDORA PEÑA REYES 264,880.00              264,880.00                    

28 FERRETERIA PEÑA 55,350.00                55,350.00                      

1,207,248.54 0.00 1,207,248.54

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

PROGRAMA DE INVERSION

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

 TOTALES RD$ 

ANEXO-6

____________________________

REVISADO POR

_________________________

ELABORADO POR
_________________________

APROBADO POR

Pág. 86 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

WILLIAM VENTURA -                              

1 Centro de copiado Luis 7,635.05                  7,635.05                        

2 Colmado jj 12,538.00               12,538.00                     

3 Colmado Joselito reyes 10,910.00               10,910.00                     

4 Venta de ataúdes y asociado 8,000.00                  8,000.00                        

5 Maestro juan ramón 2,500.00                  2,500.00                        

6 Chicho electricidad automotriz 13,200.00               13,200.00                     

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

54,783.05 0.00 54,783.05

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

SERVICIOS

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

 TOTALES RD$ 

ANEXO-6

____________________________
REVISADO POR

_________________________
ELABORADO POR

_________________________

APROBADO POR

Pág. 87 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

WILLIAM VENTURA -                              

1 REPUESTO USADOS RAMIREZ 985,900.00              985,900.00                    

2 COMBUSTIBLE DEL PACIFICO 449,000.00              449,000.00                    

3 KELVIN IMPORT 503,831.99              503,831.99                    

4 ENVASADORA DE GAS PROPANO FAMILIAR 31,200.00                31,200.00                      

5 COMBUSTIBLE & SUS DERIBADOS TORRES 145,000.00              145,000.00                    

6 JUBA MULTISERVICIOS S.R.L 591,199.60              591,199.60                    

7 YILDA IMPORT 220,499.99              220,499.99                    

8 MAXIMO GOMAS 3,450.00                  3,450.00                        

9 FERRETERIA FC 3,704.00                  3,704.00                        

10 P & L ATOMOTRIZ GLOBAL 220,689.09              220,689.09                    

11 CORAASAN 286,373.82              286,373.82                    

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

3,440,848.49 0.00 3,440,848.49

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

 TOTALES RD$ 

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

PROGRAMA DE INVERSION

ANEXO-6

____________________________

REVISADO POR

_________________________

ELABORADO POR
_________________________

APROBADO POR

Pág. 88 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

DEUDA DE MIGUEL FERRERA GESTION 2020-2024 -                              

1 TELEFONO 6,980.00                  6,980.00                    -                                 

2 MINI MARKET VENTURA 54,788.00               54,788.00                  -                                 

3 FERRETERIA ABREU TORIBIO 208,564.00             208,564.00                -                                 

4 TRANSCOSAN (GASOIL) 831,400.00             831,400.00                

5 VETERINARIA TRIPLE V 13,850.00               13,850.00                  

6 D’ BERO ALQUILERES 15,425.00               15,425.00                  

7 LA 4TA ESQUINA 47,670.19               47,670.19                  

8 ONLY LETREROS 39,000.00               39,000.00                  

9 ARIEL J. ROMAN 43,338.24               43,338.24                  

10 ALGO MEDIA GROUP 60,000.00               60,000.00                  

11 PINTURA ABATEX 43,500.00               43,500.00                  

12 DISTRIBUIDORA DARIELYS 24,300.00               24,300.00                  -                                 

13 D’ PIEZAS ALEX BELLIARD 29,000.00               29,000.00                  -                                 

14 D’ PIEZAS ALEX BELLIARD 122,000.00             122,000.00                -                                 

15 WILLY ERNESTO TAVERA 9,145.00                  9,145.00                    -                                 

16 MARTIN EDUARDO NUÑEZ CEPIN 4,800.00                  4,800.00                    -                                 

NO SE APLICARA (1,000,000.00)           1,000,000.00                

1,553,760.43 553,760.43 1,000,000.00

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

 TOTALES RD$ 

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

SERVICIOS

ANEXO-6

____________________________
REVISADO POR

_________________________
ELABORADO POR

_________________________

APROBADO POR

Pág. 89 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

SERVICIOS

ANEXO-6

Pág. 90 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

DEUDA DE MIGUEL FERRERA GESTION 2020-2024 -                              

1 ROBERTO C. RODRIGUEZ M. 7,730.00                  7,730.00                    -                                 

2 OPTICA LIBERTAD 7,500.00                  7,500.00                    -                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

15,230.00 15,230.00 0.00

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

 TOTALES RD$ 

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

EDUCACION, SALUD Y GENERO

ANEXO-6

____________________________
REVISADO POR

_________________________
ELABORADO POR

_________________________

APROBADO POR

Pág. 91 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

DEUDA DE MIGUEL FERRERA GESTION 2020-2024 -                              

1 JP PEREZ ELECTROMECANICA 606,774.00              606,774.00                -                                  

2 MANGUEJOR SRL 906,641.38              906,641.38                -                                  

3 AUTO REPUESTOS MORAN 144,165.00              144,165.00                -                                  

4 IMPORTADORA HERSON RACING 225,999.95              225,999.95                -                                  

5 REPUESTO MELVIN SUERO 14,470.00                14,470.00                   -                                  

6 EXPEDITO DE LEON 143,000.00              143,000.00                -                                  

7 SYNERGY ELECTROMECANICA 44,438.00                44,438.00                   -                                  

8 NERYS COPIADO 11,000.00                11,000.00                   -                                  

9 CENTRO DE GOMAS HENRRY BRITO 35,500.00                35,500.00                   -                                  

10 BALBUENA S.A 42,000.00                42,000.00                   -                                  

11 PEDRO DAVID DE LA ROSA 12,500.00                12,500.00                   -                                  

12 FERRETERIA ABREU TORIBIO 9,300.00                  9,300.00                     -                                  

13 ISIDRO DE JESUS MARTINEZ 28,000.00                28,000.00                   -                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

-                                  

2,223,788.33 2,223,788.33 0.00

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

ORDEN NOMBRE DEL ACREEDOR
MONTO DEUDAS

 TOTALES RD$ 

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE PASIVOS

7299 Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

PROGRAMA DE INVERSION

ANEXO-6

____________________________

REVISADO POR

_________________________

ELABORADO POR
_________________________

APROBADO POR

Pág. 92 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

DEUDAS DE ELIAS CASTRO 2016-2020 2,325,549.96      -                        2,325,549.96        

1 81,622.55           81,622.55             

2 51,639.00           51,639.00             

3 160,580.92         160,580.92           

4 90,988.82           90,988.82             

5 228,038.29         228,038.29           

6 36,155.70           36,155.70             

7 60,121.37           60,121.37             

8 126,829.00         126,829.00           

9 93,850.98           93,850.98             

10 249,522.00         249,522.00           

11 150,580.92         150,580.92           

12 39,053.07           39,053.07             

NOMBRE DEL ACREEDOR

RODIN PASCUAL ABREU- CONSTRUCCION DE

BADENES CALLE LOS COLONES (ADICIONAL)

ALVARO RAFAEL LUNA- CONSTRUCCION CASITA

DE LA SEÑORA REYNA ISABEL POLANCO

MODESTO MONEGRO DIPITON –

CONSTRUCCION BADEN EN LA ENTRADA DEL

CUBANO 

YURI TATIS –CONSTRUCCION ACERAS Y

CONTENES EN SAN FRANCISCO DE JACAGUA

JORGE LUIS PEÑA – CONSTRUCCION CASA A LA

FAMILIA MONEGRO EN EL CALLEJON DE LOS

CUBANOS LOS COCOS

MANUEL VICTORINO LOPEZ – CONSTRUCCION

CONTENES Y BADENES EN LOS SANCHEZ, LOS

TOCONES

SANDY MANUEL MEJIA – CONSTRUCCION

CASITA DE LA SEÑORA OLGA LUNA EN EL

SECTOR DE LOS GUINEOS 

JOSE MANUEL PICHARDO –CONSTRUCCION

CASITA DE ARELIS PICHARDO 

MINISTERIO DE HACIENDA

DETALLE DE PASIVOS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ORDEN

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

YANET ALMONTE PICHARDO- CONSTRUCCION

CASITA DE LA VIUDA EN CUESTA DE QUINIGUA 

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

7299

MONTO DEUDAS

CARLOS MANUEL PEÑA – CONSTRUCCION

CASITA SRA RAMONA MARTINEZ EN LA CIENEGA

FANELSON ANTONIO PICHARDO PEÑA

–CONSTRUCCION DE LA CASITA SEÑOR

SANTIAGO MARTINEZ /FRANKLIN

GERARDO DE LA CRUZ-CONSTRUCCION CASITA

DE LA SEÑORA FRANCISCA EN LOS GUINEOS

PROGRAMA DE INVERSION

ANEXO-6

Pág. 93 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

NOMBRE DEL ACREEDOR

MINISTERIO DE HACIENDA

DETALLE DE PASIVOS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ORDEN

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

7299

MONTO DEUDAS

PROGRAMA DE INVERSION

ANEXO-6

13 197,077.57         197,077.57           

14 138,024.58         138,024.58           

15 113,101.00         113,101.00           

16 228,038.29         228,038.29           

17 178,694.00         178,694.00           

18 101,631.90         101,631.90           

13,120,661.00 -                     13,120,661.00      

1 85,086.46           85,086.46             

2 60,000.00           60,000.00             

3 98,461.02           98,461.02             

4 163,652.09         163,652.09           

DEUDAS DE WILLIAM JAVIER VETURA 
GESTION 2016-2020

RAFAEL ANT. GUZMAN – RELLENO Y
CONTENES CALLE CONSUELO BENOIT

FRANCISCO JOSE PERALTA – REPARACION
DE CANCHA EN HORMIGON EN LA DELGADA

EDUARD FRANCISCO CRUZ -
CONSTRUCCION CASITA DELA SEÑORA
DILCIA MARIA MARTINEZ , CALLE PEATON
CABRERA 

JUAN LIBORIO ESTRELLA –
CONSTRUCCION PARQUE INFANTIL
UBICADO EN LAS TRES CRUCES 

JOSE ALEJANDRO MARTINEZ – CONSTRUCCION

DE LA CASITA DEL SR. VIRGILIO INFANTE 

MANUEL LOPEZ – CONSTRUCCION DE LA CASA A

LA SEÑORA FRANCISCA LAUREANO

FRANKLIN FERNANDO JIMENEZ- CONTRUCCION 

DE CONTENES,BADEN Y RELLENO EN LA C/3 DEL

PARAISO 

DEUDAS PROYECTADA 2024

ANA VICENTA CABRERA – CONSTRUCCION

CONTENES CALLEJON DE LOS VENTURAS PARTE

ATRAS

MELQUISEDE VARGAS - CONSTRUCCION CASITA

SRA MARTA YANET BRETON EN LA GUASUMITA

JOSE MERCEDES PICHARDO-CONSATRUCCION 

CONTENES LA ACERA EN LOS COCOS DE

JACAGUA

Pág. 94 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

NOMBRE DEL ACREEDOR

MINISTERIO DE HACIENDA

DETALLE DE PASIVOS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ORDEN

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

7299

MONTO DEUDAS

PROGRAMA DE INVERSION

ANEXO-6

5 299,199.42         299,199.42           

6 249,853.93         249,853.93           

7 311,610.50         311,610.50           

8 376,605.13         376,605.13           

9 380,736.30         380,736.30           

10 734,446.00         734,446.00           

11 435,736.30         435,736.30           

12 340,736.37         340,736.37           

13 1,251,069.50      1,251,069.50        

14 123,936.00         123,936.00           

15 323,113.25         323,113.25           

JOSE MANUEL PICHARDO –
CONSTRUCCION CASITA ALA SEÑORA LUZ
MARIA CRUZ , CALLE PABLO PEÑA LOS
COLONES

PABLO AVELINO VALDEZ – CONSTRUCCION
DE ACERA EN LOS MORELES 

JUAN JOSE PICHARDO – CONSTRUCCION
DE CASITA DE LA SEÑORA SOLANYI MARIA
RODRIGUEZ  EN LA CIENEGA 

JAIME PEÑA SOSA- CONSTRUCCION CASITA
AL SEÑOR ROMEO ANTONIO PEÑA ,CALLE
PABLO PEÑA

VICTOR MANUEL PICHARDO –
CONSTRUCCION DE RELLENO EN CALLE
ENTRADA COLMADO JOSE ,LOS GISES EN
SAN FRANCISCO ARRIBA 

RAFAEL MARTIN ALMONTE PEÑA -
CONSTRUCCION CASA CURIAL 2DA ETAPA
EN SAN FCO ARRIBA 

FRANCISCO JOSE PERALTA PRESUPUESTO
ADICIONAL REPARACION DE CANCHA EN
HORMIGON EN LA DELGADA CLUB LUCHA Y
PROGRESO

JUAN LIBORIO ESTRELLA –
CONSTRUCCION PARADA DE
MOTOCONCHO FRENTE AL PARQUE
INFANTIL 

JUAN LIBORIO ESTRELLA –
CONSTRUCCION 120 UNIDADES DE NICHOS
CEMENTERIO JACAGUA 

JAIME PEÑA SOSA – CONSTRUCCION DE LA
CASITA SRA SANDRA MARIA NUÑEZ
UBICADA CALLE EL REY EN SAN FRANCISCO

JAIME PEÑA SOSA – CONSTRUCCION DE
RELLENO EN CALLE RAFAEL INFANTE

Pág. 95 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

NOMBRE DEL ACREEDOR

MINISTERIO DE HACIENDA

DETALLE DE PASIVOS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ORDEN

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

7299

MONTO DEUDAS

PROGRAMA DE INVERSION

ANEXO-6

16 372,605.75         372,605.75           

17 620,294.25         620,294.25           

18 650,691.50         650,691.50           

19 824,446.00         824,446.00           

20 506,366.25         506,366.25           

21 371,887.50         371,887.50           

22 372,055.75         372,055.75           

23 506,366.25         506,366.25           

24 1,278,987.50      1,278,987.50        

25 1,130,408.75      1,130,408.75        

26 474,829.25         474,829.25           

27 398,604.39         398,604.39           

ANDRES SOSA ALMONTE CONSTRUCCION 
DE LA CASITA SEÑOR SAMUEL ANTONIO
HERNANDEZ, UBICADA EN LA CALLE
PRINCIPAL DE SAN FRANCISCO ARRIBA

VICTOR MANUEL CONSTRUCCION DE
RELLENO LOS MANOLO

VICTOR MANUEL PICHARDO
CONSTRUCCION DE RELLENO EN CALLE
DOÑA OLGA Y MARIACHI

JOSE AUGUSTO ESTRELLA PERALTA
CONSTRUCCION DE RELLENO EN CALLE
BRISA DE JACAGUA 

JOSE AUGUSTO ESTRELLA PERALTA
CONSTRUCCION DE RELLENO EN CALLE
DIEGO DE OCAMPO

JAIME PEÑA SOSA CONSTRUCCION DE
RELLENO EN CALLE LOS RAMALES Y LA
PRIMICIA

JAIME PEÑA SOSA CONSTRUCCION DE
RELLENO EN LOS ALMONTICO

WENDY ANT. VENTURA CONSTRUCCION
DE RELLENO CALLE LOLITA , SACARIA Y LA
LOMITA 

JOSE MANUEL PICHARDO CONSTRUCCION
DE RELLENO EN SANTIAGO VIEJO

JAIME PEÑA SOSA CONSTRUCCION DE
RELLENO CALLE JUAN PABLO DUARTE 

JAIME PEÑA SOSA CONSTRUCCION DE
RELLENO EN CALLE LA DELGADA 

ANDRES SOSA ALMONTE CONSTRUCCION
DE RELLENO EN CALLE LOS NUÑEZ

Pág. 96 de 97



Correspondiente al año 2024

CODIGO INSTITUCION:

DESTINO DE FONDO:

PROGRAMA: 9 6 DENOMINACION:

CLASIF. DEL GASTO: 4 2 1 1 01 DENOMINACION:

TOTAL
PRESUPUESTO 
DEL AÑO 2024

  PRESUP. AÑOS 
SIGUIENTES 

NOMBRE DEL ACREEDOR

MINISTERIO DE HACIENDA

DETALLE DE PASIVOS

Junta de Distrito Municipal de San Francisco de Jacagua

ORDEN

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo internas

7299

MONTO DEUDAS

PROGRAMA DE INVERSION

ANEXO-6

28 215,002.00         215,002.00           

29 24,670.39           24,670.39             

30 139,203.20         139,203.20           

-                           

2,947,724.59      2,947,724.59        -                           

1 2,947,724.59      2,947,724.59        -                        

-                        

18,393,935.55 2,947,724.59 15,446,210.96

5,171,512.92 TOTAL MIGUEL FERRERA 2023 RD$ 

ANDRES SOSA ALMONTE CONSTRUCCION
DE LA CASITA DE LA SEÑORA ANA MARIA
VALERIO, UBICADA CALLE LOLITA SECTOR
SAN FRANCISCO ARRIBA

 TOTALES RD$ 

DEUDAS DE MIGUEL FERRERA 2023

TERCERA ETAPA CONSTRUCCION DE PUENTE, 

MUROS DE GAVIONES, NIVELACION DE CALLE, 

RELLENO UNION DE PUENTE CON LA CALLE 

UBICADO: EN LA PEÑITA SALAMANCA 

JAIME PEÑA SOSA CONSTRUCCION DE
CANCHA UBICADA EN EL BARRIO DON
CARLOS 

JAIME PEÑA SOSA PRESUPUESTO
ADICCIONAL CONSTRUCCION DE ACERAS,
BADEN Y CONTENES, UBICADA EN SAN
FRANCISCO ARRIBA

DEUDAS PROYECTADA 2024

____________________________
REVISADO POR

__________________________
ELABORADO POR

____________________________

APROBADO POR

Pág. 97 de 97


